



Toda empresa que opera no Brasil deve cumprir a Constituição

Por unanimidade, STF diz que Forças Armadas não são “poder moderador”

Página 9

Caixa inicia contratação de financiamentos com FGTS Futuro

Página 3

Vacinação contra gripe segue para grupos prioritários

Iniciada no último dia 22 de março, a campanha de vacinação contra influenza, o vírus causador da gripe, segue para os grupos prioritários. A imunização acontece nas Unidades Básicas de Saúde (UBSs), das 7h às 19h, e nas Assistências Médicas Ambulatoriais (AMAs)/UBSs Integradas, que seguem em horário estendido, até as 22h.

Fazem parte dos grupos prioritários:

Crianças de 6 meses a menores de 6 anos (5 anos, 11 meses e 29 dias);

Gestantes;

Mulheres que deram à luz nos últimos 45 dias (puérperas);

Indivíduos com 60 anos ou mais;

Povos indígenas e comunidades tradicionais quilombolas;

População em situação de rua; Pessoas com deficiência permanente e pessoas portadoras de doenças crônicas (comorbidades) e imunossuprimidos;

Trabalhadores da saúde;

Professores do ensino básico a superior;

Profissionais das forças de segurança e salvamento;

Profissionais das Forças Armadas;

Caminhoneiros;

Trabalhadores de transporte coletivo rodoviário para passageiros urbano e de longo curso;

Trabalhadores portuários;

População privada de liberdade e funcionários do sistema prisional;

Adolescentes e jovens de 12 a 21 anos de idade sob medidas socioeducativa.

No total, até a última sexta-feira (5), 386.845 munícipes dos grupos prioritários haviam recebido a vacina, sendo 257.552 pessoas com mais de 60 anos. A estimativa populacional para a campanha de 2024 é de 4,5 milhões de pessoas, com 90% do público vacinado. Em 2023, foram aplicadas mais de 4 milhões de doses de influenza. Já a cobertura entre os grupos prioritários chegou a 52,19%.

O contágio da gripe ocorre por meio das secreções das vias respiratórias da pessoa contaminada ao falar, tossir ou espirrar. O vírus também é transmitido de forma indireta, pelas mãos que podem levar o agente infeccioso direto à boca, olhos e nariz, após contato com superfícies recém contaminadas por secreções respiratórias. Medidas simples como lavagem frequente das mãos, uso de máscaras, cobrir a boca e o nariz ao tossir ou espirrar, lenços descartáveis, manter os ambientes arejados, também ajudam na prevenção da gripe.

Saúde anuncia política para ampliar acesso a especialistas no SUS



Foto: Antonio Cruz/ABR

Página 12

São Paulo já contabiliza 221 mortos em decorrência da dengue

Página 2

Mais de 2 milhões de crianças no país estão sem vagas em creches

No Brasil, 2,3 milhões de crianças de até 3 anos de idade não frequentam creches por alguma dificuldade de acesso ao serviço. Isso significa que as famílias dessas crianças gostariam de matriculá-las, mas encontram di-

ficultades como a localização das escolas, distantes de casa, ou mesmo a falta de vagas. O percentual das famílias mais pobres que não conseguem vagas é quatro vezes maior do que o das famílias ricas. Página 4

Esporte

Max Verstappen volta a vencer no GP do Japão e amplia liderança

Por Tiago Mendonça

O GP do Japão, disputado no domingo, terminou com dobradinha da Red Bull. Foi a terceira do ano, repetindo os desempenhos de Bahrain e Arábia Saudita. Um resultado bastante celebrado por dois motivos: primeiro, ter sido obtido na casa da Honda, fornecedora de motores da equipe; depois, porque Max Verstappen vinha de uma quebra na Austrália.

O piloto holandês dominou o fim de semana e venceu a prova em Suzuka com mais de 12s de vantagem, conquistando a terceira vitória em quatro corridas na temporada 2024. Sergio Pérez, com um desempenho consistente, foi o segundo colocado. Pérez fez uma boa classificação, ficando a 0s066 de Verstappen, mas não brilhou na corrida.

A Ferrari veio logo na se-

quência: Carlos Sainz completou o pódio no terceiro lugar, enquanto Charles Leclerc cruzou a linha de chegada em quarto. A diferença de desempenho entre eles se deu, também, pela diferença de estratégia. Sainz privilegiou os pneus médios usados, enquanto Leclerc optou pelos duros novos.

Lando Norris foi o quinto, Fernando Alonso levou a Aston Martin mais uma vez aos pontos em sexto e George Russell terminou em sétimo, ultrapassando Oscar Piastri na última volta. Lewis Hamilton ficou em nono e Yuki Tsunoda fez a festa da torcida japonesa terminando em décimo com a Racing Bulls.

Foi a primeira vez que o piloto pontuou correndo em casa e a primeira vez que um japonês marcou pontos em Suzuka desde o pódio de Kamui Kobayashi em 2012. A prova ainda foi marcada pelo acidente entre Daniel Ricciar-



Largada do GP do Japão

do e Alexander Albon logo na primeira volta. Albon tentava uma ultrapassagem por fora quando foi atingido por Ricciardo no início da sequência de “esses”. Os comissários não aplicaram nenhuma punição aos pilotos.

A pancada provocou uma bandeira vermelha, paralisando a

corrida por 28 minutos. Essa interrupção permitiu que as equipes mexessem nos carros, o que deu à Red Bull a chance de ajustar a asa dianteira de Verstappen, corrigindo um comportamento do carro que poderia ter tornado a vida dele mais difícil ao longo da prova.

Verstappen fez a festa diante da torcida japonesa, da namorada Kelly Piquet e da pequena Penelope, enteada dele.

“Foi muito, muito bom”, disse. “Acho que a parte crítica foi o começo, para me manter à frente. Depois disso, na verdade, o carro ficou cada vez melhor para mim ao longo da corrida. Não sei se talvez tenha a ver com a chegada das nuvens, reduzindo a temperatura. Mas tudo correu bem e não poderia ter sido melhor”, elogiou Verstappen.

A próxima etapa da Fórmula 1 é o GP da China, em Xangai, circuito que ficou fora das últimas temporadas por conta da pandemia da covid-19. Essa etapa será a primeira do ano com o formato da corrida sprint, que não é o favorito do piloto holandês. “Teremos apenas uma sessão de treinos para nos acostumarmos. Então, será interessante”, comentou.

Copa SP Light de Kart: Miguel Silva recebe bandeirada em primeiro nas duas baterias e mantém liderança na F4 Júnior

O garoto de apenas 12 anos de idade Miguel Silva (RodOil/ Shield Oil/SOS Bike Móvel) atingiu o seu objetivo de manter a liderança da categoria F4 Júnior na Copa São Paulo Light de Kart. Na terceira rodada dupla do principal campeonato regional do kartismo brasileiro, realizada no último fim de semana no Kartódromo de Interlagos (SP), ele recebeu a bandeira em primeiro nas duas baterias, mas subiu no pódio na terceira colocação.

“Fiquei feliz com as vitórias e com o excelente equipamento que tive em mãos, mas

na segunda bateria eu larguei um pouco antes e fui penalizado. O que me alivia é que na soma dos pontos fiquei em terceiro na etapa, o suficiente para que eu permaneça na liderança do campeonato”, comemorou ‘Miguelito’, mesmo com uma invencibilidade quebrada de sete vitórias consecutivas desde o ano passado, nos dois campeonatos que ele disputa na F4 Júnior.

Na primeira corrida Miguel Silva largou da terceira posição, e na segunda volta já aparecia na frente. Com uma pilotagem cirúrgica e com extrema regularidade, com suas voltas variando menos

de um décimo de segundo de uma para a outra, o mais novo piloto da RodOil/Shield Oil/SOS Bike Móvel venceu com 2s314 de vantagem sobre Rafael Machado e Dudu Pagliaro.

Com a inversão obrigatória dos cinco primeiros para a segunda bateria, Miguel largou em quinto. Novamente com calma foi subindo de posições até alcançar definitivamente a liderança na oitava volta, para receber a bandeirada na 18ª passagem com a folga de 0s220 sobre Dudu Pagliaro e Leonardo Ramires. No entanto, como os comissários desportivos

identificaram ‘queima de largada’, ‘Miguelito’ teve 10 segundos de penalização e caiu para o quinto posto na bateria. Na soma dos pontos das duas baterias ele ficou em terceiro na etapa.

Miguel Silva continua aprimorando o seu equipamento e a sua pilotagem na fortíssima categoria Júnior. Nesta terceira jornada dupla na Copa São Paulo Light de Kart, ele teve problema com quebra do prisioneiro do carburador na tomada de tempos e largou da 25ª e última posição. Na corrida, ele ganhou nove posições ainda na primeira volta, mas no quinto giro foi

obrigado a abandonar com outra falha no carburador. Na segunda bateria, novamente largando da última fila, teve muitas dificuldades com o tráfego e terminou no 18º posto.

“Continuo ganhando experiência na categoria, mas desta vez sofremos com problemas no carburador”, afirmou o novato da Júnior. “Vamos continuar trabalhando firme, para em breve estarmos brigando pelo pódio”, encerrou ‘Miguelito’.

A quarta etapa da Copa São Paulo Light de Kart será realizada no dia 04 de maio, novamente em Interlagos.

São Paulo já contabiliza 221 mortos em decorrência da dengue

Com a epidemia de dengue no país, o estado de São Paulo já contabiliza 221 mortes decorrentes de complicação da doença. De acordo com informações da Secretaria da Saúde, até o último domingo (7), última vez em que o balanço foi atualizado, o estado somava 1.037.620 casos notificados da arbovirose, dos quais 471.989 (45,4%) foram confirmados.

O número de óbitos pode aumentar, já que 495 mortes ainda estão sob investigação, ou seja, aguardam resultado de exame laboratorial comprobatório ou classificação por critério clínico-epidemiológico. Da parcela já confirmada, 567 casos foram qualificados como sendo de dengue

grave, também conhecida como dengue hemorrágica.

De acordo com o Instituto Butantan, uma em cada 20 pessoas pode desenvolver o quadro grave da dengue, que é transmitida pelo mosquito *Aedes aegypti*. Os sintomas, nesse caso mais severo da doença, abrangem dor abdominal intensa, vômito persistente, que pode conter sangue, sangramento nas gengivas ou no nariz, dificuldade para respirar, confusão mental, fadiga, aumento do fígado, queda da pressão arterial e sangue nas fezes.

Caso o paciente apresente esses sintomas, a recomendação é de que busque imediatamente atendimento médico, pois a tendência é de que haja complica-

ções e até mesmo morte dentro de um período de um a dois dias após o surgimento de tais sintomas.

No estado de São Paulo, mais de 245 mil casos confirmados (60,3%) são de pacientes brancos, o que pode sugerir um maior acesso à rede de saúde. A parcela de pessoas pretas é 7,34%

(29.872 casos), enquanto a de pardos 31,1% (126.838).

Os sintomas mais informados aos profissionais da rede de saúde são, conforme registra o governo estadual, febre, cefaleia (dor de cabeça), mialgia (dor muscular), náusea (enjoo), dor nas costas e dor retro-orbitária (dor atrás dos olhos).

Também têm sido mencionados vômito, artralgia (dor nas articulações), artrite (inflamação das articulações), exantema (manchas avermelhadas na pele), petéquias (manchas marrom-arroxeadas), leucopenia (queda de glóbulos brancos no sangue), prova do laço positiva (quando se identificam mais de 20 ponti-

nhos vermelhos em certa região marcada na pele) e conjuntivite.

Entre os municípios com situação mais crítica, estão Campinas, São José dos Campos, Ilhabela, Caraguatatuba, São Sebastião, Ubatuba e Ribeirão Preto. Guarulhos é outra cidade com alta incidência de dengue, atualmente. (Agência Brasil)

Mais da metade das cidades de São Paulo já atualizaram a 'lei das antenas' para receber o 5G

Das 645 cidades paulistas, 332, portanto 51,4%, já atualizaram a chamada "lei das antenas", procedimento fundamental para a chegada da internet 5G. Os dados são da InvestSP, agência de promoção de investimentos vinculada à Secretaria de Desenvolvimento Econômico (SDE), do Governo de São Paulo. O número representa alta de 444% em relação às 61 cidades que contavam com leis atualizadas no fim de 2022.

No primeiro semestre de 2023, a SDE e a InvestSP lançaram o programa TecnoCidades e iniciaram uma mobilização com gestores locais de todas as regiões paulistas para levar informações e orientar prefeituras e câmaras municipais no processo de atualização das leis. Com isso, 158 cidades no Estado (24,5% do total) ou já contam com 5G ou estão em processo de instalação e licenciamento das antenas, indicam dados da Agência Nacional

de Telecomunicações (Anatel).

A atualização das leis, que são municipais, permite que as operadoras saibam em quais tipos de espaços os novos equipamentos podem ser instalados e invistam na infraestrutura do 5G. Ao invés de grandes torres de transmissão, a tecnologia, que oferece uma navegação até 100 vezes mais rápida, exige pequenas antenas, posicionadas mais próximas umas das outras e instaladas nos mais variados espaços, como semáforos e fachadas de imóveis.

"O Estado de São Paulo apresentou um avanço importante no processo de implantação do 5G, mas ainda há muito a fazer, por isso a importância do diálogo com as prefeituras e câmaras municipais. A conectividade de alta performance é fundamental para que possamos alavancar o setor produtivo", afirma o secretário de Desenvolvimento Econômico do Estado, Jorge Lima.

Já o diretor de Projetos e Inovação da InvestSP, Thiago Camargo, avalia que "o aumento da conectividade é um fator cada vez mais decisivo na atração de investimentos e para tornar os municípios ainda mais competitivos. Além de uma navegação mais rápida para o usuário de internet, o 5G representa inovação, automação, uso de inteligência artificial e diversos outros avanços que ajudarão a trazer mais empresas e gerar emprego e renda em São Paulo".

Troca gratuita das antenas parabólicas tradicionais pelas digitais

Ainda dentro do TecnoCidades, a SDE e a InvestSP também têm feito uma mobilização pela troca das antenas parabólicas de TV tradicionais pelas digitais. Isso porque o sinal dos equipamentos antigos pode sofrer interferências, com a chegada do

5G, e será desativado daqui alguns meses. O objetivo é incentivar e apoiar as prefeituras na realização de campanhas em espaços públicos para informar o cidadão sobre a necessidade da troca das antenas, que pode ser feita gratuitamente.

Para ter acesso à antena digital sem custos, a pessoa ou família precisa: ser beneficiária de algum programa social do Governo Federal e registrada no Cadastro Único; e possuir uma parabólica convencional com sinal ativo.

Os novos equipamentos são oferecidos pela Siga Antenado, organização sem fins lucrativos criada - por determinação da Anatel - pelas operadoras que ganharam a concessão do 5G, para acelerar o processo de troca das parabólicas. As regras para ter acesso ao equipamento e o passo a passo para fazer o pedido podem ser consultados no site do Siga Antenado.

Alunos de graduação podem se candidatar para estágio nos laboratórios do Butantan

Já estão abertas as inscrições para estudantes universitários interessados em fazer o estágio obrigatório da graduação nos laboratórios do Instituto Butantan durante o segundo semestre de 2024. São oferecidas 54 vagas em 17 laboratórios e no Museu Biológico, destinadas a estudantes regularmente matriculados no ensino superior público ou privado. As candidaturas devem ser feitas no site do programa de Estágio Curricular Obrigatório do Instituto Butantan até as 23h59 do dia 29 de abril (horário de Brasília).

As oportunidades de estágio estão reservadas a estudantes de

cursos relacionados às Ciências Biológicas, Ciências da Saúde, Engenharias e Educação. Para saber quais áreas do conhecimento são requeridas para cada laboratório, além de detalhes do processo de avaliação e datas importantes, confira o edital de abertura do programa, que é organizado pela Escola Superior do Instituto Butantan (ESIB).

No ato da inscrição, o candidato deverá apresentar histórico escolar atualizado e uma declaração da instituição de ensino em que conste o seu coeficiente de rendimento (média ponderada das notas recebidas em disciplinas concluídas), o semes-

tre ou ano adequado para a realização do estágio curricular obrigatório e a quantidade de horas necessárias.

Também serão exigidos certificados de atividades, cursos e experiências complementares compatíveis com as áreas de estudo dos candidatos.

O programa de Estágio Curricular Obrigatório não é remunerado e não estabelece vínculo empregatício entre o estudante e o Instituto Butantan.

Seleção e convocação

O processo de seleção dos estagiários acontecerá por meio de análise dos títulos e de uma

entrevista sobre as certificações, currículo e histórico escolar.

Para identificar se sua inscrição foi aceita no processo, o estudante deve acessar o site do programa a partir do dia 14 de maio. Os comunicados de convocação para entrevista estarão disponíveis no dia 28 de maio em diante - é de inteira responsabilidade do candidato atentar-se à divulgação das informações sobre dia, horário e local das entrevistas nos canais de comunicação oficiais da ESIB.

O resultado da entrevista e a classificação final serão divulgados no dia 10 de junho, na seção de estágios do site da ESIB.

Estudo mostra que consumo excessivo de proteínas pode causar doenças cardiovasculares

Pesquisa feita pela Universidade de Pittsburgh e publicada na revista especializada *Nature Metabolism* mostra que o excesso de proteínas pode prejudicar a saúde e indica que dietas com mais de 22% de proteína aumentam significativamente o risco de aterosclerose, podendo levar a doenças cardiovasculares. Dan Linetzky Waitzberg, professor do Departamento de Gastroenterologia da Faculdade de Medicina (FM) da Universidade de São Paulo (USP) e do Laboratório de Nutrição e Cirurgia Metabólica do Aparelho Digestivo do Hospital das Clínicas (HC), explica quais os impactos desse consumo excessivo no organismo e a importância de acompanhamento profissional nas dietas.

Aminoácido Leucina

De acordo com o especialista, as proteínas animais estão associadas ao aumento da lipoproteína de baixa densidade, tam-

bém conhecida como colesterol LDL, e também da inflamação crônica e estresse oxidativo, o que pode ser fator de risco para doenças cardiovasculares. Ele conta que, em parte, isso pode ser explicado pelas altas taxas de gordura saturada e colesterol que estão presentes nas fontes da proteína animal.

Waitzberg conta que a pesquisa feita nas universidades de Pittsburgh e Missouri com camundongos mostrou que não apenas o acúmulo de gordura é responsável pela aterosclerose, mas também o aminoácido leucina, que não é sintetizado pelo corpo humano e precisa ser ingerido nas carnes. "A novidade é que não é o acúmulo de gordura apenas como responsável, pois há uma sinalização desse aminoácido leucina contribuindo para que macrófagos sejam ativados e eles sinalizam para a formação da placa aterosclerótica. Então, é um mecanismo novo,

eles encontraram e responsabilizaram um determinado aminoácido como sinalizador molecular", explica.

Dietas

Conforme o docente, a indicação de dietas proteicas precisa levar em conta as subjetividades de cada indivíduo, como peso, idade, gênero e rotina de atividades físicas. Ele conta que as dietas são divididas em normoproteica, hiperproteica ou hipoproteica, dependendo do quanto de proteína precisa ser consumida no dia pela pessoa.

"Uma pessoa saudável, que pratica atividade física regularmente e não tem nenhuma doença metabólica, precisa de cerca de 18% a 20% de proteína nas suas refeições diárias. O que acontece é que, nos Estados Unidos, local da pesquisa, eles consomem níveis alarmantes de proteína e gordura saturada, principalmente pela questão cultural

de comer alimentos como bacon e hambúrguer a todo instante", explica.

Acompanhamento profissional

Para Dan Linetzky Waitzberg, a dieta brasileira, composta geralmente por arroz, feijão, salada e um pedaço de carne, é altamente equilibrada do ponto de vista nutricional. Ele alerta, contudo, que o problema no País é o inverso do que ocorre nos EUA, já que, por motivos socioeconômicos, muitos indivíduos não têm acesso à proteína.

"Então, se alguém quer fazer um regime ou perder peso, é fundamental que procure um nutricionista para que seja feito um perfil metabólico e genético da pessoa. A partir dessa análise de qualidade de sono, nível de estresse e condições familiares e socioeconômicas, é possível traçar a melhor dieta para cada indivíduo", finaliza.

CESAR NETO

www.cesarneto.com



CÂMARA (São Paulo)

Agora ex-secretário [área do Bem Estar Social] do governador Tarcísio (Republicanos), Gilberto Jr. (ex-PSC) - cujo pai, deputado federal, foi pro PSD do Kassab - foi pro PL do Costa Neto e sociedade preferencial do Bolsonaro

PREFEITURA (São Paulo)

Ainda comemorando o tricampeonato paulista do seu Palmeiras, o prefeito Ricardo Nunes comemora a entrada em massa de vereadores(as) no seu MDB. Agora é a maior bancada. Maioria que estava no 45 PSDB, agora tá no 15

ASSEMBLEIA (São Paulo)

Ex-deputado e ex-presidente Ricardo Trípoli ficou no PSDB e trabalha pra ser pré-candidato a prefeito de São Paulo. O advogado foi vereador [anos 1980] e também foi deputado federal. É irmão dos Trípoli da Câmara paulistana

GOVERNO (São Paulo)

O PSDB, fundado em 1988, chegou ao governo paulista em 1995 e praticamente reinou - de Covas / Alckmin até Doria / Rodrigo. Foram quase 28 anos de poder quase total. Quem vai conseguir refundar e reconstruir a legenda ?

CONGRESSO (Brasil)

Após os ataques do Elon Musk [dono do ex-twitter - atual X] ao que chama de censuras do Alexandre [Supremo], o deputado (SP) Orlando Silva (PC do B) quer reativar o projeto [fake news] pra regulamentar mídias sociais

PRESIDÊNCIA (Brasil)

Ao assumir, Lula [dono do PT] disse aos ministros [todos os partidos] que "quem fizer algo errado será responsabilizado e convidado a se retirar do governo". Sua queda de popularidade pode levá-lo a cumprir a promessa ?

PARTIDOS (Brasil)

Completados 6 meses da guerra [Israel x hamas na faixa de Gaza]. O PT e legendas das esquerdas seguem defendendo criação de Estado palestino. As legendas das direitas são pró-Israel, embora algumas contra o 1º ministro Netanyahu

JUSTIÇAS (Brasil)

O mega empresário Elon Musk agora é investigado pela Polícia Federal e foi incluído [por Alexandre no Supremo] no inquérito sobre milícias digitais. Em tese, o caso pode acabar desaguando numa saída do ex-twitter [atual X] do Brasil

ANO 32

O jornalista Cesar Neto assina esta coluna de política na imprensa [Brasil] desde 1993. Recebeu "Medalha Anchieta" da Câmara [São Paulo] e "Colar de Honra ao Mérito" da Assembleia [Estado São Paulo], como referência das liberdades possíveis

cesar@cesarneto.com

Jornal O DIA S. Paulo

Administração e Redação

Matriz:
Rua Carlos Comenale, 263
3º andar
CEP: 01332-030

Filial: Curitiba / PR

Jornalista Responsável
Angelo Augusto D.A. Oliveira
Mtb. 69016/SP

A opinião de nossos colaboradores não representa necessariamente nossa opinião

E-mail: contato@jornalodiasp.com.br
Site: www.jornalodiasp.com.br

Assinatura on-line

Mensal: R\$ 20,00
Agência Brasil - EBC

Publicidade Legal
Atas, Balanços e
Convocações
Fone: 3258-1822

Periodicidade: Diária
Exemplar do dia: R\$ 3,50
Impressão: Grafica Pana

Estado tem 17,8 mil vagas de emprego disponíveis nos PATs

O estado de São Paulo tem atualmente 17.881 vagas de emprego disponíveis pelos Postos de Atendimento ao Trabalhador - os PATs, da Secretaria Estadual de Desenvolvimento Econômico.

São 8.089 vagas na capital paulista e na Grande São Paulo. Já no interior, há 9.031 postos disponíveis, e no litoral, 761.

Além da região metropolita-

na de São Paulo, destacam-se as regiões administrativas de Campinas, com 4.508 oportunidades de emprego; e a de Sorocaba, com 1.351.

Elas são seguidas pelas regiões de Araçatuba, que tem 734 vagas disponíveis; pela do Vale do Paraíba, com 770; e Araraquara, com 420 oportunidades abertas.

Ao todo, são mais de 500 pro-

fissões com vagas disponíveis. As ocupações com o maior número de postos abertos são as de Auxiliar de Logística, Alimentador de Linha de Produção, Faxineiro, Operador de Telemarketing Receptivo e Atendente de Lanchonete.

Os números de vagas de emprego são atualizados diariamente pela Secretaria do Desenvolvimento Econômico.

Além das vagas, os PATs também oferecem atendimento e serviços gratuitos para trabalhadores, como a habilitação ao Seguro-Desemprego e a emissão da Carteira de Trabalho.

Para mais informações, você pode acessar o Portal do Governo de São Paulo, procurar o Posto de Atendimento ao Trabalhador mais próximo de você ou a prefeitura do seu município.

Haddad quer enviar projeto da dívida dos estados após voltar dos EUA

A proposta final de repactuação da dívida dos estados irá ao Congresso no fim do mês, após a reunião de primavera do Fundo Monetário Internacional (FMI), disse na segunda-feira (8) o ministro da Fazenda, Fernando Haddad. Ele reuniu-se no início desta tarde com o presidente do Senado, Rodrigo Pacheco, para discutir a pauta econômica no Congresso.

“Me comprometi que, na minha volta, espero receber a devolutiva dos estados para, com base na reação dos entes, endereçar esse tema para que não precisemos esgotar o prazo”, afirmou o ministro ao lado de Pacheco. A reunião do FMI e do Banco Mundial ocorrerá entre 15 e 20 de abril em Washington. Também haverá um encontro entre os ministros de Finanças do G20, grupo das 20 maiores economias do planeta, mais União Europeia e União Africana.

O encontro foi o primeiro após o presidente do Senado manter a desoneração da Previdência Social dos municípios. Pacheco deixou caducar o trecho da Medida Provisória 1.202, editada no fim do ano passado, que

revojava a redução de 20% para 8% a contribuição de pequenas prefeituras ao Instituto Nacional do Seguro Social (INSS). Haddad disse ter sido surpreendido com a decisão e pediu um pacto entre os Poderes.

Nesta segunda, Haddad minimizou as divergências com Pacheco e disse que a pauta econômica está “bem alinhada” com o Legislativo. Segundo Pacheco, existe “absoluta convergência” e o que está ocorrendo são debates de ponto de vista. “É um encontro muito saudável do governo com o Legislativo para buscarmos pontos em comum”, afirmou o presidente do Senado.

Negociações

O projeto de renegociação da dívida dos estados beneficia principalmente o Sul e o Sudeste. As negociações têm sido capitaneadas por Pacheco, que pretende federalizar os ativos dos estados, como venda à União de ações de estatais como Companhia Energética Minas Gerais (Cemig), Companhia de Desenvolvimento Econômico de Minas Gerais (Codemig) e Companhia de Saneamento de Minas Gerais (Copasa).

“Queremos reduzir os juros [das dívidas dos estados] de acordo com ativos e recebíveis que são apresentados”, disse Pacheco. A Fazenda estuda a amortização de 10% a 20% do total das dívidas estaduais em troca de ativos. Em março, os governadores do Sul e do Sudeste propuseram a mudança do indexador das dívidas estaduais para Inflação de Preços ao Consumidor Amplo (IPCA) mais 3% ao ano, em vez dos atuais IPCA mais 4% ou Taxa Selic (o que for menor).

Haddad disse estar aberto a soluções para a dívida dos estados, desde que a renegociação não prejudique as contas da União. “A solução do endividamento dos estados não pode passar por um desequilíbrio das finanças da União”, declarou o ministro.

Desoneração dos municípios

Pacheco anunciou que nesta semana haverá reuniões com as federações dos municípios para encontrar uma solução para a desoneração a pequenas prefeituras. O governo enviou, no fim de março, um projeto de lei para

restringir a ajuda concedida pela medida provisória e socorrer apenas os municípios mais necessitados, mas o presidente do Senado manteve a desoneração.

De acordo com Pacheco, o Ministério da Fazenda comprometeu-se a buscar um novo modelo de desoneração com os municípios. O presidente do Senado reiterou que o projeto aprovado em dezembro do ano passado pelo Congresso Nacional, que prorrogou por quatro anos a desoneração da folha de pagamento a 17 setores da economia e desonerou o INSS das prefeituras de pequeno porte, continua valendo.

Pacheco disse que o Congresso compactua com a preocupação de não criar gastos sem lastro nas receitas. Haddad reiterou que qualquer medida que aumente despesas ou diminua receitas exige medidas compensatórias. “Resgatamos esse princípio que foi esquecido por algum tempo que é a Lei de Responsabilidade Fiscal. Precisamos enfatizar que é a responsabilidade que vai nos levar a taxas de crescimento melhores”, destacou o ministro. (Agência Brasil)

Pix bate recorde e supera 200 milhões de transações em um dia

Sistema de transferências instantâneas do Banco Central (BC), o Pix bateu novo recorde na última sexta-feira (5). Pela primeira vez, a modalidade superou a marca de 200 milhões de transações em 24 horas.

Somente no último dia 5, foram feitas 201,6 milhões de transferências via Pix para usuários finais. Diferentemente dos recordes recentes, dessa vez a alta demanda comprometeu o funcionamento do Pix. Segundo o BC, os sistemas do órgão funcionaram com estabilidade, mas diversas instituições financeiras registraram instabilidade na ferramenta Pix ao longo de toda a sexta-feira.

No sábado (6), foram feitas 171,4 milhões de transações. Segundo o BC, o volume é recorde para esse dia da semana.

O recorde diário anterior tinha sido registrado em 7 de março, com 178,686 milhões de transações num único dia.

Criado em novembro de 2020, o Pix acumulou, no fim de março, 161,99 milhões de usuários, conforme as estatísticas mensais mais recentes. Desse total, 147,95 milhões eram pessoas físicas; e 14,04 milhões, pessoas jurídicas. Em fevereiro, segundo os dados consolidados mais recentes, o sistema superou a marca de R\$ 1,71 trilhão movimentados. (Agência Brasil)

Com US\$ 5,4 bilhões no 1º trimestre, Paraná segue como maior exportador do Sul

As exportações do Paraná somaram US\$ 5,4 bilhões no 1º trimestre do ano, um acréscimo de 4,7% em relação ao mesmo período do ano passado (US\$ 5,2 bilhões). Com esse aumento, o Estado manteve a primeira posição entre os estados da região Sul, superando o Rio Grande do Sul, cujas vendas externas somaram US\$ 4,2 bilhões nos três primeiros meses deste ano, e Santa Catarina, com exportações de US\$ 2,6 bilhões.

A receita do trimestre é resultado da soma de US\$ 1,91 bilhão movimentados em janeiro, US\$ 1,71 bilhão em fevereiro e US\$ 1,8 bilhão em março. O balanço foi levantado e tabulado pelo Instituto Paranaense de Desenvolvimento Econômico e Social (Iparades), a partir dos dados do Ministério do Desenvolvimento, Indústria, Comércio e Serviços (MDIC).

A soja em grão, o açúcar bruto e o açúcar refinado contribuíram significativamente para o

crescimento das exportações paranaenses, com aumento respectivo de 161,2% (US\$ 1,3 bilhão), 105,5% (US\$ 256 milhões) e 380,6% (US\$ 61 milhões) das vendas ao Exterior no período. Além dos produtos do agronegócio, também houve crescimento significativo nas exportações de geradores e transformadores elétricos, com elevação de 307,3% no período (chegando a US\$ 105,6 milhões), e óleos e combustíveis, com crescimento de 35,1% (US\$ 38 milhões).

Apenas as exportações de alimentos cresceram 18,9% entre os dois trimestres, saltando de US\$ 2,9 bilhões para US\$ 3,4 bilhões.

De acordo com o diretor-presidente do Iparades, Jorge Callado, os resultados reafirmam a diversificação da pauta das vendas estaduais ao mercado internacional. “Adicionalmente aos produtos agropecuários e agroindustriais, que predominam na pauta das exportações do Para-

ná, observamos importante participação de mercadorias com alto grau de industrialização, que são relevantes em termos de agregação de valor”, afirma.

A China registrou acréscimo de 71,1% nas aquisições de bens produzidos no Estado, passando a responder por uma fatia de 26% do total das exportações do Paraná entre janeiro e março. As vendas para o país asiático subiram de US\$ 822,9 milhões para US\$ 1,4 bilhão de um trimestre para outro.

A seguir, estão os Estados Unidos, responsável por 6,4% do total das receitas em dólares geradas pelas exportações estaduais, somando US\$ 347,4 milhões; e a Argentina, com uma participação relativa de 3,8%, ou US\$ 205,2 milhões.

Além desses mercados, que são tradicionalmente relevantes para as exportações paranaenses, também houve aumento expressivo das vendas para o Irã

(367%), Indonésia (451,7%) e Vietnã (109,8%), comprovando que a diversificação se estende também aos mercados de destino dos bens produzidos no Estado.

Já no que se refere às importações, foram registradas compras de US\$ 4,2 bilhões pelo Paraná no 1º trimestre, o que resultou em um saldo comercial (exportações menos importações) de US\$ 1,2 bilhão no período.

Os principais produtos importados pelo Estado foram adubos e fertilizantes (US\$ 254,3 milhões), óleos e combustíveis (US\$ 327 milhões), autopeças (US\$ 279,3 milhões), produtos químicos orgânicos (US\$ 251 milhões) e produtos químicos diversos (US\$ 237,9 milhões).

“Diante dos sucessivos saldos positivos na balança comercial paranaense, não há dúvida que o Estado contribui de maneira importante para o País, gerando divisas em moeda estrangeira”, explica Jorge Callado. (AENPR)

Produção de veículos cresce em relação a fevereiro, aponta Anfavea

No mês de março, o licenciamento e a produção de veículos no Brasil apresentaram crescimento em relação a fevereiro, informou na segunda-feira (8) a Associação Nacional dos Fabricantes de Veículos Automotores (Anfavea). No entanto, ambos manifestaram queda na comparação anual.

Em relação ao licenciamento, o crescimento foi 13,6% ante fevereiro, com 187.731 unidades comercializadas. O licenciamento incluiu tanto veículos leves quanto caminhões e ônibus.

Por outro lado, houve queda de 5,7% em comparação a março do ano passado o que, para o presidente da Anfavea, pode ser explicado pelo fato de março deste ano ter tido três dias úteis a menos que março de 2023. “A média diária de vendas em março foi de 9,4 mil unidades”, disse Márcio de Lima Leite, presidente da Anfavea.

Já a produção cresceu 3,2% em comparação a fevereiro deste ano, com 195.751 unidades montadas. “A produção foi a melhor desde novembro e vai se ajustando à crescente demanda do mercado. Em março, ela se aproximou do patamar de 200 mil unidades”, disse Leite. Mas em relação ao mesmo mês do ano passado foi registrada queda na pro-

dução de 11,8%. “Um detalhe, que não consta ainda desses números: a primeira semana de abril foi a melhor primeira semana do mês de abril desde 2014. Isso é uma tendência de que o mercado vem com crescimento”, acrescentou.

As exportações também apresentaram comportamento positivo na comparação mensal, com aumento de 6,5% no período. “Março teve o melhor resultado em sete meses”, disse o presidente da Anfavea. Na comparação anual, no entanto, houve queda de 28%, com 32.706 unidades embarcadas. “Isso se deve, em especial, à queda nos mercados de destino como Argentina, Chile, Colômbia, Equador e Uruguai e, ao mercado do México, que especialmente em março, por uma questão de sazonalidade, teve uma queda. E isso impactou nas nossas exportações”, acrescentou.

Os empregos no setor, por sua vez, mantiveram uma certa estabilidade, com leve crescimento em relação a fevereiro e uma pequena queda na comparação com março do ano passado. Em março 101.404 pessoas estavam empregadas no setor, o que significou aumento de 0,7% ante fevereiro e queda de 0,2% em relação a março de 2023. (Agência Brasil)

Após Musk atacar Moraes, lideranças pedem regulação das plataformas

Após o multimilionário estadunidense Elon Musk desafiar a Justiça brasileira, lideranças governistas do Congresso Nacional voltaram a defender a necessidade de se aprovar a regulação das plataformas digitais no Brasil. Por outro lado, líderes da oposição saíram em defesa do dono da plataforma X, antigo Twitter, reforçando tese de censura e de violação da liberdade de expressão no Brasil.

O empresário, que também é dono da fabricante de veículos elétricos Tesla, pediu o *impeachment* do ministro Alexandre de Moraes, do Supremo Tribunal Federal (STF), e disse que não acataria a decisão judicial que determinou a suspensão de perfis acusados de disseminar notícias falsas que atentariam contra o STF e a democracia.

Em resposta, Moraes incluiu Musk nas investigações sobre as chamadas mídias digitais. A decisão de suspender perfis, que contrariou Musk, ocorreu no âmbito do inquérito 4.874, que apura a atuação de supostos grupos criminosos nas redes sociais que disseminariam notícias falsas para desacreditar as eleições brasileiras e justificar um golpe de Estado.

O líder do governo no Congresso Nacional, senador Raulo de Rodrigues (Sem partido-AP), destacou que o comportamento do bilionário é uma interferência estrangeira que conspira contra a democracia brasileira.

“Precisamos avançar com

celeridade na votação do PL 2630, de relatoria do amigo Orlando Silva. E mais: amanhã me reunirei com o presidente da Anatel para avaliar quais medidas podem ser tomadas contra a grave ameaça representada pelas decisões e declarações recentes do dono do X. Talvez essa notícia seja uma surpresa para bilionário mimado que serve aos interesses do neofascismo, mas, no Brasil, ainda vigoram as leis brasileiras”, afirmou.

O relator do projeto de lei (PL) que regula as plataformas, deputado Orlando Silva (PcdoB-SP), disse que vai pedir ao presidente da Câmara, deputado Arthur Lira (PP-AL), que pautar o projeto.

“É impossível continuarmos no estado de coisas atual. As *big techs* se arrogam de poderes imperiais. Descumprir ordem judicial, como ameaça Musk, é ferir a soberania do Brasil. Isso não será tolerado. A regulação torna-se imperativa ao Parlamento”, comentou.

Em 2023, o projeto foi retirado de pauta. Segundo Lira, a ação das *big techs*, que são as megasempresas que controlam as plataformas de internet, foi decisiva para evitar a aprovação da matéria.

O ministro da Advocacia-Geral da União (AGU), Jorge Messias, que representa o Executivo nos fóruns jurídicos, manifestou que a reação de Musk torna urgente a regulamentação das redes sociais.

“Não podemos conviver em uma sociedade em que bilionári-

os com domicílio no exterior tenham controle de redes sociais e se coloquem em condições de violar o Estado de Direito, descumprindo ordens judiciais e ameaçando nossas autoridades. A paz social é inegociável.”, afirmou o ministro.

Outro ministro que se manifestou foi Paulo Pimenta, da Secretaria de Comunicação Social da Presidência da República (Secom). O chefe da Secom destacou que o Brasil é uma democracia sólida com instituições autônomas e imprensa livre, com total liberdade de expressão.

“Não vamos permitir que ninguém, independentemente do dinheiro e do poder que tenha, afronte nossa pátria. Não vamos transgredir diante de ameaças e não vamos tolerar impunemente nenhum ato que atente contra a democracia. O Brasil não é a selva da impunidade e nossa soberania não será tutelada pelo poder das plataformas de internet e do modelo de negócio das *big techs*”, comentou Pimenta.

Em nota divulgada no domingo (7), o Partido dos Trabalhadores (PT) destacou que a conduta de Musk atenta contra a soberania brasileira.

“Sua demonstração de arrogância serve à campanha de mentiras de Jair Bolsonaro contra o Judiciário brasileiro e configuram ingerência totalmente descabida na vida política e na democracia em nosso país. A ofensiva truculenta do dono do “X” é mais uma evidência de que as plataformas

devem se submeter a regulamentação muito clara, como ocorre em outros países, para que deixem de servir à propagação de mentiras e campanhas de ódio”, diz a nota.

Enquanto lideranças políticas ligadas ao governo pedem a regulação das plataformas, parlamentares da oposição apelam as declarações do multimilionário, como fez o líder da oposição do Senado, Rogério Marinho (PL-RN).

“Parece que o cobertor está ficando cada vez mais curto e as ameaças à liberdade de expressão estão repercutindo fora do Brasil. Nada mais odioso do que a censura. Viva a liberdade e o respeito a constituição tão relativizada nos últimos tempos”, afirmou Marinho.

Lideranças da oposição da Câmara e do Senado se reuniram, no domingo (7), para discutir o caso envolvendo o bilionário estadunidense e traçar a estratégia da oposição para os próximos dias.

O líder da oposição na Câmara, deputado Filipe Barros (PL-PR), disse que tem a obrigação de apurar as denúncias apresentadas no final de semana pelo proprietário do X, Elon Musk.

“A nota da empresa expõe definitivamente ao mundo o que temos denunciado há muito tempo: os brasileiros estão sofrendo várias violações de direitos humanos e da liberdade de expressão, em total afronta à Constituição e à própria democracia”, afirmou. (Agência Brasil)

Caixa inicia contratação de financiamentos com FGTS Futuro

Os trabalhadores de carteira assinada com renda de até R\$ 2.640 já podem contratar financiamentos do Minha Casa, Minha Vida usando depósitos futuros que o empregador fizer no Fundo de Garantia do Tempo de Serviço (FGTS). Na segunda-feira (8), a Caixa Econômica Federal começa a oferecer linhas de crédito do FGTS Futuro.

No momento da contratação do crédito habitacional, o titular da conta vinculada do FGTS deverá autorizar a caução dos depósitos futuros pelo empregador por até 120 meses. Segundo a Caixa, a autorização poderá ser feita diretamente pelo aplicativo FGTS.

Em tese, a instituição financeira teria até 90 dias após definir as normas operacionais para começar a comercializar o FGTS Futuro, mas o prazo foi antecipado. Em 26 de março, o Conselho Curador do FGTS regulamentar o FGTS Futuro para a compra da casa própria.

Durante a contratação, o banco informará ao trabalhador o valor da prestação e a capacidade de pagamento com ou

sem os depósitos futuros. Caberá ao mutuário escolher a modalidade de crédito. Caso opte pelo FGTS Futuro, os depósitos que vierem a ser feitos pelo empregador serão bloqueados na conta vinculada até a quitação total do saldo devedor.

Caso seja demitido, o trabalhador não poderá sacar o saldo da conta atrelado ao financiamento do imóvel. Todo o excedente disponível na conta de FGTS será usado para reduzir a dívida, com exceção do recolhimento da multa rescisória de 40% no caso de demissão, que é exclusiva do trabalhador.

A opção pelo FGTS Futuro só pode ser feita no momento da contratação da linha de crédito. Caso o cliente não opte nesse momento, posteriormente poderá fazer uso dos recursos depositados em sua conta vinculada do FGTS, conforme demais modalidades previstas em lei. A Caixa esclarece que o uso ou não desse recurso será decidido exclusivamente pelo trabalhador e valerá apenas para os novos contratos de financiamento. (Agência Brasil)



UP.P HOLDING S.A. – CNPJ/ME nº 43.562.306/0001-44 – NIRE 35.300.577.167
EDITAL DE CANCELAMENTO DA ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA E CONVOCAÇÃO PARA REALIZAÇÃO EM NOVA DATA
 Ficam os senhores acionistas informados do cancelamento da assembleia geral extraordinária da **UP.P HOLDING S.A.** (“Companhia”) que ocorreria no dia 12 de abril de 2024, às 9h30, de forma presencial, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Elvira Ferraz, 250, 11º andar, conjunto 1.106, Edifício F.I. Office, Vila Olímpia, CEP 04552-040, cujos editais de convocação foram devidamente publicados no jornal “O Dia SP” em suas edições físicas e eletrônicas dos dias 4, 5 e 6 de abril de 2024. A Companhia informa que a nova assembleia geral extraordinária será realizada no dia 12 de abril de 2024, às 18h, em primeira convocação, de forma exclusivamente presencial, na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Elvira Ferraz, 250, 11º andar, conjunto 1.106, Edifício F.I. Office, Vila Olímpia, CEP 04552-040, nos termos do artigo 124 da Lei nº 6.404, de 15 de dezembro de 1976 (“Lei das S.A.”), e da cláusula 11 do estatuto social da Companhia, para deliberar sobre: (i) a homologação do aumento de capital social no valor de R\$ 12.000.000,00 (doze milhões de reais) mediante a subscrição de 1.215.224 (um milhão, duzentas e quinze mil, duzentas e vinte e quatro) ações ordinárias, nominativas e sem valor nominal no valor de R\$ 1.215.224 (um milhão, duzentas e quinze mil, duzentas e vinte e quatro) ações preferenciais, nominativas e sem valor nominal, em razão da conversão das debêntures emitidas pela Companhia em 26 de dezembro de 2023, nos termos do Instrumento Particular de Escritura da Primeira Emissão de Debêntures Conversíveis em Ações, em 2 (duas) séries, da Espécie Quirógrafaria, para Colocação Privada, da Companhia; e (ii) a consequente alteração da cláusula 5ª do estatuto social da Companhia. A Companhia esclarece que para participação na assembleia geral extraordinária, os acionistas deverão apresentar à Companhia o documento de identificação e, caso o acionista se faça representar por procurador, além do documento de identidade, será necessário apresentar, o instrumento de mandato com reconhecimento de firma do outorgante, observado o disposto no parágrafo 1º do artigo 126 da Lei das S.A. Os documentos necessários para a tomada de decisão estão disponíveis para consulta na sede social. São Paulo, 9 de abril de 2024. **Gabriel Campos Pérzola** – Diretor e **Roger Keiti Sasazaki** – Diretor.

Kadisha Participações Ltda.
 CNPJ nº 32.423.308/0001-36
Convocação Assembleia de Sócios 2024
 1. A signatária, Leda Maria Barjas Balêche, CPF nº 578.997.388-49 infra-assinada, na qualidade de sócia e administradora da KADISHA, vem, com fundamento no artigo 1078 Lei nº 10.406/02, convalidar V.Sa para participar de Assembleia que se realizará no 16.04.2024 às 9:00h em primeira convocação e às 10:00h em segunda convocação (§2º do item 6 do contrato social) para: (a) Prestação de contas dos Administradores referentes aos exercícios sociais encerrados em 31.12.2018, 31.12.2019, 31.12.2020, 31.12.2021, 31.12.2022 e 31.12.2023; (b) Análise dos balanços patrimoniais e os resultados econômicos dos exercícios sociais encerrados em 31.12.2021, 31.12.2022 e 31.12.2023 para apuração e confirmação de lucros em cada um daqueles exercícios sociais e sua respectiva distribuição; (c) Apresentação, pelo administrador Vinícius Barjas Balêche, CPF nº 223.209.008-61, de todos os documentos que respaldaram todos os aportes feitos ao capital da KADISHA a título de integralização conforme itens 2 e 3 da 3ª Alteração do Contrato Social, registrada na JUCESP sob o nº 568.252/21-4, em sessão de 08/12/2021, haja vista ter a signatária sido induzida em erro para firmar mencionada alteração social – que em razão disso deverá ter seu registro cancelado e consequentemente anulados todos os seus efeitos legais, o que será feito através de ação própria; (d) Caso o sócio Vinícius Barjas Balêche, CPF nº 223.209.008-61, entenda, como exposto na alínea “c” acima, ter havido erro ensejador da assinatura da 3ª Alteração do Contrato Social pela signatária, sem necessidade do recurso ao Poder Judiciário, ser então deliberada a retificação da ata que instrumentou aquela 3ª Alteração do Contrato Social, para dela constar a subscrição pela signatária, de tantas quotas sociais quantas as integralizadas pelo sócio Vinícius Barjas Balêche, para a observância da proporção de 50% de cada um dos sócios no capital da sociedade. (e) Apresentação, pelo administrador Vinícius Barjas Balêche, CPF nº 223.209.008-61, de todos os documentos que respaldaram todos os aportes ao capital da KADISHA ou ingressos de qualquer natureza, conforme item 3 da 3ª Alteração do Contrato Social, registrada na JUCESP sob o nº 568.252/21-4, em sessão de 08/12/2021; (f) Outras matérias relacionadas e pertinentes aos tópicos anteriores especificamente atinentes à origem de recursos para a integralização de capital e contabilização de despesas. 2. De qualquer forma e já para os fins legais, por meio desta fica o sócio Vinícius Barjas Balêche, ciente de que: (i) Nos termos do Artigo 126 da LSA e da IN DREI nº 81/2020, para participar da Assembleia o sócio deverá apresentar o documento de identificação e/ou o documento societário respectivo. Com relação à participação de sócio por meio de procurador, deverão ser observados os requisitos do artigo 126 da LSA. (ii) Os sócios que desejarem participar da Assembleia deverão solicitar o link e demais dados de acesso ao sistema eletrônico, obrigatoriamente, até 30 minutos antes da abertura dos trabalhos da Assembleia, mediante envio de e-mail ao seguinte endereço eletrônico: filiao@filiao.com.br, até 48 horas antes do horário previsto para a realização da Assembleia, e para o qual também serão encaminhados os documentos de identificação e de representação. O e-mail enviado com a solicitação e respectivos documentos não poderá ser considerado se o credenciamento. Os sócios que se credenciarem e participarem via Zoom, serão considerados presentes à Assembleia e assinantes da respectiva ata, que deverá ser firmada pelo Presidente e Secretário da mesa. (iii) Após o envio do e-mail pelo sócio com o seu documento ou de seu procurador, será enviado um convite individual com o link de acesso e instruções sobre o registro no sistema eletrônico. Os convites individuais para acesso virtual serão enviados aos endereços de e-mail que tiverem sido validados no credenciamento. (iv) Participação e voto à distância: As manifestações de voto e/ou outras manifestações, por escrito, dos sócios, se for o caso, serão entregues pelos sócios na respectiva ordem, durante a realização da Assembleia. Cada manifestação escrita poderá ser enviada durante a Assembleia para o e-mail mencionado acima, ou, ainda, ser anexada no sistema eletrônico. Os sócios, desde já, autorizam a KADISHA a utilizar quaisquer informações constantes da gravação da Assembleia, em qualquer esfera administrativa e/ou judicial. Eventuais dúvidas sobre as questões acima poderão ser dirimidas por meio de mensagem eletrônica para o endereço eletrônico acima mencionado. Leda Maria Barjas Balêche. São Paulo, 05/04/2024. (05, 08 e 09/04/2024)

EDITAL DE PROCLAMAS
CARTÓRIO DE REGISTRO CIVIL
DISTRITO DE JD. SÃO LUÍS
OFICIAL - DRº EVANICE CALLADO RODRIGUES DOS SANTOS
 Faz saber que pretendem se casar e apresentaram os documentos exigidos por lei.

Ailton Ferreira dos Anjos, brasileiro, solteiro, nascido aos 08/10/1992, analista comercial, natural de Cândido Sales - BA, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Aulécio Gonçalves dos Anjos e de Nilva Ferreira dos Santos; e **Mayane Ingrid de Souza Lima**, brasileira, solteira, nascida aos 23/02/2000, compradora, natural de Recife - PE, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Arnaldo José de Lima Filho e de Maria José Ferreira de Sousa.

Claudio Mota dos Santos, brasileiro, divorciado, nascido aos 06/03/1968, motorista, natural de Cruz das Almas - BA, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Daniel Ribeiro dos Santos e de Clemildes Mota dos Santos; e **Vanía Santana de Sousa**, brasileira, solteira, nascida aos 15/08/1986, advogada, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Jose Domingos Gomes de Sousa e de Antonia Pereira de Santana.

Ricardo dos Santos Francisco, brasileiro, solteiro, nascido aos 13/06/1993, promotor de vendas, natural de Ramos Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Rivaldo Varanda Francisco e de Maria Nilza Ramos Caires; e **Sheila Melo Ferreira**, brasileira, divorciada, nascida aos 15/06/1984, promotora de vendas, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Lenildo Justino Ferreira e de Iara Melo de Almeida.

Rafael Barboza da Silva, brasileiro, solteiro, nascido aos 18/02/1996, motorista, natural de Jacobina - BA, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Leticia Barboza da Silva; e **Kathleen Nunes da Cunha**, brasileira, solteira, nascida aos 10/12/2000, auxiliar de recursos humanos, natural de Marquês - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Marcos Paulo Nunes da Cunha e de Valéria Marques.

Raimundo Nonato de Oliveira, brasileiro, solteiro, nascido aos 19/10/1980, auxiliar de serviços gerais, natural de Piripiri - PI, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Antonio Francisco de Oliveira e de Odele Maria de Carvalho; e **Erika Joana Machado**, brasileira, solteira, nascida aos 24/12/1999, auxiliar de serviços gerais, natural de Suzano - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Luiz Gregorio Machado e de Teresinha Joana Ribeiro.

Bruno Leite dos Santos, brasileiro, solteiro, nascido aos 29/11/1996, analista financeiro, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Vaguineli Candido dos Santos e de Katia Debora Leite; e **Isabela Sobreira Santos**, brasileira, solteira, nascida aos 18/05/2001, assistente de administração de seguros, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Sergio Ferreira dos Santos e de Silmara Sobreira Nunes Santos.

Fabio de Oliveira Lourenço, brasileiro, solteiro, nascido aos 11/05/1980, administrador, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Antonio Lourenço Sobrinho e de Vandete Maria de Oliveira Lourenço; e **Tamara Berwanger da Costa**, brasileira, solteira, nascida aos 31/07/1982, administradora, natural de Porto Alegre - RS, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de João Carlos da Costa e de Venilida Teresinha Elvelein da Costa.

Jocelino de Jesus, brasileiro, solteiro, nascido aos 07/08/1970, motorista, natural de Ibirapitanga - BA, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Maria Matildes de Jesus; e **Vera Lucia dos Santos**, brasileira, solteira, nascida aos 03/07/1964, de serviços domésticos, natural de Ipiúba - BA, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Vivado Camilo dos Santos e de Carmelita Gomes de Souza.

Kevin Mathews Silva Godoy, brasileiro, solteiro, nascido aos 02/09/2001, auxiliar de monitoramento, natural de Barueri - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Cleimr Lima Godoy e de Vanete Jose da Silva; e **Vitória Silva de Jesus**, brasileira, solteira, nascida aos 15/01/2004, analista de recursos humanos, natural de Mucugê - BA, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Saturnino Figueiredo de Jesus e de Marivalda de Sousa Silva de Jesus.

Mario Pellizzari Filho, brasileiro, viúvo, nascido aos 20/03/1954, aposentado, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Mario Pellizzari e de Pedra da Silva Pellizzari; e **Lucelena Fernandes da Silva**, brasileira, divorciada, nascida aos 03/12/1971, técnica de enfermagem, natural de Governador Valadares - MG, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Ari Fernandes da Silva e de Eva Maria Fernandes.

Jose Mathews Taveira dos Santos, brasileiro, solteiro, nascido aos 13/03/1999, controlador de acesso, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Cleide Taveira dos Santos; e **Nykolky Nascimento de Oliveira**, brasileira, solteira, nascida aos 20/06/2000, atendente, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Odir Fernandes de Oliveira e de Mariana Cristina do Nascimento.

Fernando Alves de Paulo, brasileiro, solteiro, nascido aos 05/02/2001, auxiliar de logística, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Junmaro Caetano de Paulo e de Adriana Alves da Silva de Paulo; e **Tainara Gomes Brito**, brasileira, solteira, nascida aos 09/11/2000, do lar, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Carlos Gomes Brito e de Maria do Socorro Gomes Machado.

André Barbosa da Silva, brasileiro, solteiro, nascido aos 09/01/1985, cobrador, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de José Barbosa da Silva e de Tânia Maria da Silva; e **Viviana da Silva**, brasileira, solteira, nascida aos 08/12/1984, secretária, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Maria Nícia Alves da Silva.

14- Leandro da Rocha Fagundes, brasileiro, solteiro, nascido aos 12/08/1982, administrador de empresas, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de José dos Santos Fagundes e de Valdete da Rocha Fagundes; e **Erika Rodrigues Gomes Carvalho**, brasileira, solteira, nascida aos 23/02/1989, secretária executiva, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Antonio Luiz Rodrigues Carvalho e de Eva Rodrigues Gomes Carvalho.

15- Hugo Silva Santos, brasileiro, solteiro, nascido aos 20/10/1982, preparador de matéria prima, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de João Gomes dos Santos e de Marilene da Silva Santos; e **Evelin Santos do Nascimento**, brasileira, solteira, nascida aos 14/11/1991, operadora de máquina, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em Taboão da Serra - SP, filha de Válder do Nascimento e de Cristiane França Santos.

16- Daniela dos Santos Leal, brasileira, solteira, nascida aos 11/03/1976, gasista, natural de Belém - PA, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Maria da Graça dos Santos Leal; e **Larissa Conceição Matos Trindade**, brasileira, solteira, nascida aos 17/11/2004, analista de negócios, natural de Ilapetecira da Serra - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Clecio Jose Trindade e de Ana Paula Aparecida Matos da Silva.

Gabriel Ferreira Moura do Nascimento, brasileiro, solteiro, nascido aos 11/01/1998, auxiliar de escritório, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Izaias Moura do Nascimento e de Maria Janaina Ferreira Moura do Nascimento; e **Larissa Alves de Lima**, brasileira, solteira, nascida aos 24/12/1998, analista fiscal, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Antonio Pereira de Lima e de Severina Alves Oliveira de Lima.

Roberto Almeida Oliveira, brasileiro, solteiro, nascido aos 22/12/2001, mecânico industrial, natural de Salvador - BA, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Roberto Vaz Oliveira e de Veronica dos Santos Almeida; e **Alessandra Gomes dos Santos Silva**, brasileira, solteira, nascida aos 20/07/2000, manicure e pedicure, natural de Salvador - BA, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Neidison dos Santos Silva e de Eiesandra Gomes Santos Silva.

Daniel Felix Matias, brasileiro, viúvo, nascido aos 17/03/1967, porteiro, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Luiz Matias Filho e de Juvita Felix Matias; e **Luanu do Socorro Ribeiro**, brasileira, solteira, nascida aos 19/02/1989, de serviços domésticos, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em Osasco - SP, filha de Eneleto Lino Ribeiro e de Maria do Socorro Ribeiro.

Lucas Alfredo da Cunha Barbosa, brasileiro, solteiro, nascido aos 15/05/1992, porteiro, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Valfredo Vieira Barbosa e de Maria Aparecida da Cunha Barbosa; e **Edneia Mendes de Freitas**, brasileira, divorciada, nascida aos 04/06/1994, recepcionista de ortopedia, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de José Alves Pereira de Freitas e de Zenilda Mendes Freitas.

Wallace Elizair Silva, brasileiro, solteiro, nascido aos 10/09/1994, mecânico automotivo, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliado em São Paulo - SP, filho de Ademio José Silva e de Ivone Camillo Silva; e **Tayná Machado de Oliveira**, brasileira, solteira, nascida aos 14/11/2004, recepcionista, natural de São Paulo - SP, residente e domiciliada em São Paulo - SP, filha de Edvaldo de Oliveira e de Tatiana Machado Correia de Oliveira.

Se alguém souber de algum impedimento, oponha-se na forma da Lei. Editais afixados em cartório.

Kadisha Participações Ltda.
 CNPJ nº 32.423.308/0001-36
ERRATA - Convocação de Assembleia de Sócios 2024
 Comunicamos que a publicação da **Convocação** no jornal O Dia e DOESP em 05 e 08/04/2024, teve o seguinte conteúdo retificado: **Na razão social: "Onde se lê: Kadisha Investimentos Ltda. Leia-se: Kadisha Participações Ltda.**

O(A) MM. Juiz(a) de Direito da 9ª Vara da Família e Sucessões, do Foro Central Cível, Estado de São Paulo, Dr(a) José Weller Oliveira, Comarca de São Paulo, em PROCESSO Nº: 0044185-03.2012.8.26.0100 - EDITAL DE CITAÇÃO - FAZ SABER aos eventuais herdeiros e aos terceiros interessados incertos que nos autos da Herança de bens deixados pelo(a) cujus "falecido(a)" em 07 de agosto de 2012. Nestas condições, foi deferida a publicação de edital no form do art. 741 do CPC, para citação dos eventuais herdeiros e terceiros interessados incertos, e fim de que venham habilitar-se nos autos supra, no prazo de 15 (quinze) dias, contados da 1ª publicação do edital. Será o presente edital, por extrato, afixado e publicado na forma da lei. [09]

Lucas Eduardo Dalcanale ONLINE
LEILÃO dia 09/04/2024
TERÇA-FEIRA
Leilão 14h00
COLISÃO - ROUBO/FURTO
ENCHENTE E VEÍCULOS EM FIM DE VIDA ÚTIL
41 3134-3450
LOCAL: Estrada da Roseira, 6725 – Borda do Campo – São José dos Pinhais – PR
COLISÃO: 2 CIVIC: 2019 2020 2003 CLASSIC 2013 2014 CLIO 2015 2016 9 COROLLA: 2012 2015 2016 2014 2015 2018 2019 2014 2015 2012 2003 2011 2012 2018 3 CORSAS: 1998 1999 1995 1996 1995 CRETA 2017 CRUZE 2012 3 CR-V: 2009 2010 2011 2011 DELIVERY 2014 2015 2 ESCORT: 2004 2011 EL ANTRA 2012 2013 ELITE 2019 2 ESCORT: 1992 1999 2000 ETIOS 2012 2013 F-250 2004 F-350 1999 FIELDER 2007 2008 3 FIESTA: 1996 2013 2014 2012 FTT: 2017 2008 FELIUCNE 2014 FOCUS: 2011 2012 2015 2018 2019 2015 2011 2016 2017 FUSION 2013 15 GOL: 2008 2009 2012 2013 1996 2019 2020 2010 2011 1994 2004 1993 1996 2011 2012 1996 2018 2013 2006 2004 2005 2 GRAND SIENA: 2013 2014 2019 7 HB20: 2014 2015 2014 2014 2019 2020 2016 2017 2019 2015 2014 HILUX CD 2011 2012 130 2010 2011 2 JETTA: 2011 2012 2015 3 KCA: 2016 2017 1997 1998 2010 2020 KADETT 1993 KICKS 2013 2019 KWID 2020 2021 2 MASTER: 2017 2018 2002 2003 MERIVA 2012 2 MOBI: 2018 2019 2016 2014 4 MONTANA: 2017 2018 2018 2019 2014 2015 2013 2012 2019 2014 2015 2014 2 NINJA 300: 2014 2015 2014 2 NINJA 400: 2020 2019 2020 12 ONIX: 2019 2019 2020 2019 2020 2018 2019 2014 2015 2015 2016 2017 2019 2013 2019 2020 2017 PALIO: 2016 2002 2003 2009 2010 1996 2008 2011 2011 2012 PARATI 2008 2009 3 POLO: 2010 2011 2017 2018 2009 2010 3 PRISMA: 2019 2007 2013 2012 2013 2011 QUANTUM 1986 3 RANGER: 2011 2015 2016 2011 2012 REBOQUE 2017 RENEGADE 2017 2018 2 10: 2009 2010 2012 2013 SANDERO 2011 2012 SANTA FE 2010 2011 SANTANA 2001 2 SAVERIO: 2019 2012 2013 SENTRA 2019 4 SIENA: 2008 2015 2002 2003 2009 2010 3 SONIC SEDAN: 2014 2012 2013 2014 SPACFOX 2012 6 STRADA: 2014 2015 2009 2010 2012 2013 2011 2012 2015 2016 2018 **ROUBO/FURTO:** BONGO 2011 C4 PALLAS 2009 2010 EN125 2008 2009 VELOSTER 2012 2013

Nº dos Chassis: 2B778958 Normal 5A920799 Avariado 5C147961 Recordado 6I495249 Normal 6R824856 Normal 72764480 Normal 74895487 Normal 7R204237 Normal 8G501482 Normal 8I009347 Normal 8T204856 Normal 8T204856 Normal AF29279 Normal AF295641 Normal AU130365 Recordado AZ113172 Normal B4047312 Recordado B6491010 Recordado BA846778 Normal BB071432 Normal BB290953 Normal BB321324 Normal BL003050 Normal BL513871 Normal BR217756 Normal C2217895 Normal C2235151 Normal C8300368 Normal C8300368 Normal C6289093 Normal cg250488 Normal CJ109712 Normal CL104211 Normal CP168756 Normal CR167800 Normal D0003756 Recordado D2030599 Normal D2218193 Normal D2228414 Normal DDB76167 Normal DG222550 Normal DM134101 Recordado DS556537 Normal DT062943 Normal E0516899 Normal E0536333 Normal E1295579 Normal E7800419 Recordado E9015492 Normal EG315709 Normal EJ903864 Normal EL790445 Normal EL113873 Normal E5505244 Normal F0088407 Normal F7903168 Recordado F8167704 Normal FB102482 Normal FB526821 Normal FMD009206 Normal FGL153197 Normal FGL21767 Normal GBL091433 Recordado GT028673 Normal GY206746 Normal H9068597 Normal HBI53887 Normal HB521179 Normal HB554387 Normal HD202609 Normal HI4466399 Recordado J0378899 Normal J4A75075 Normal JG122220 Normal JG260786 Recordado JP042945 Normal JY488542 Normal K5000902 Recordado K8011647 Recordado K9126156 Normal KB110799 Normal KB115521 Normal KG152376 Recordado KG365432 Recordado KK239894 Normal KR029020 Normal KT139099 Normal L8042409 Recordado LM960661 Normal L.R027292 Recordado L.R053567 Normal M4057748 Normal MB166412 Normal MG102839 Normal MKK34304 Normal N2090736 Normal N4056100 Normal NJ233558 Normal NP026105 Normal P0062200 Normal P2040382 Recordado PB123182 Normal PF500129 Normal PTF14884 Normal RJ593880 Normal RA148975 Normal RA148975 Normal RZ308603 Normal

CONDIÇÕES: OS BENS SERÃO VENDIDOS NO ESTADO EM QUE SE ENCONTRAM E SEM GARANTIA. DEBITOS DE IPVA, MULTAS DE TRÁNSITO OU DE AVERBAÇÃO QUE POR VENTURA RECALAM SOBRE O BEM, FICARÃO A CARGO DO ARREMATANTE, CORRENDO TAMBÉM POR SUA CONTA EM RISCO A RETIRADA DOS BENS. NO AT0 DA ARREMATACÃO O ARREMATANTE OBRIGA-SE A ACATAR DE FORMA DEFINITIVA E IRRECORRIVEL AS NORMAS E DEMAIS CONDIÇÕES DE AQUISIÇÃO ESTABELECIDAS NO CATALOGO DISTRIBUÍDO NO LEILÃO. MIGUEL DONHIA R - LEOEIRO OFICIAL - JUCEPAR 14256. IMAGENS MERAMENTE ILUSTRATIVAS. RUA ESTRADA DA ROSEIRA, 6725 - BORDA DO CAMPO CEP: 83075-010 SÃO JOSÉ DOS PINHAIS, PR. (41) 3134-3450 (CATALOGO, LOCAL DE VISITAÇÃO, DESCRIÇÃO COMPLETA E FOTOS NO SITE)

VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO
 CNPJ/ME nº 08.769.451/0001-08 - NIRE 35.300.340.949
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARA ASSEMBLEIA GERAL DOS TITULARES CERTIFICADOS DE RECEBÍVEIS IMOBILIÁRIOS DAS 377 E 401 SÉRIES DA 4ª EMISSÃO DA VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO

Ficam convocados os titulares dos certificados de recebíveis imobiliários das 377 e 401 séries da 4ª emissão da **VIRGO COMPANHIA DE SECURITIZAÇÃO**, sociedade anônima, com sede na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Rua Geriavita, nº 207, ç 162, Butantã - CEP 05501-900, inscrita no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica do Ministério da Fazenda (“CNPJ/ME”) sob o nº 08.769.451/0001-08 (“CRI”, “Titulares dos CRI”, “Emissão”, e “Emissora” respectivamente), a **OLIVEIRA TRUST DISTRIBUIDORA DE TÍTULOS E VALORES MOBILIÁRIOS S.A.**, instituição financeira com filial na Cidade de São Paulo, Estado de São Paulo, na Avenida das Nações Unidas, nº 12.901, 11º andar, Jd. Cidade Monções, CEP 04578-910, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 36.113.876/0004-34 (“Agente Fiduciário”), e os representantes da Emissora, a reunirem-se em **primeira convocação**, para Assembleia Geral (“Assembleia” ou “Assembleia Geral”), a ser realizada em 25 de abril de 2024 às 14h, de forma exclusivamente remota e eletrônica por meio da plataforma Microsoft Teams, conforme amparado na Resolução da Comissão de Valores Mobiliários (“CVM”) nº 60, de 23 de dezembro de 2012, conforme alterada (“Resolução CVM 60”), nos termos deste edital, a fim de, conforme cláusula 11.3 do “Termo de Securitização de Créditos Imobiliários das 377 e 401 Séries da 4ª da Emissão de Certificados de Recebíveis Imobiliários da Virgo Companhia de Securitização” celebrado em 3 de novembro de 2021 e aditado de tempos em tempos (“Termo de Securitização”), para deliberar sobre: **a)** Aprovar a não declaração do vencimento antecipado da Emissão em decorrência da ocorrência do Evento de Vencimento Antecipado previsto na cláusula 6.1.2, alínea “w”, item “1”, subitem “b”, do “Instrumento Particular de Escritura da 1ª (primeira) Emissão de Nota comercial, em Série Unica, para Colocação Privada, da ABV Comércio de Alimentos Ltda.”, celebrado entre a ABV Comércio de Alimentos Ltda., sociedade limitada, com sede na Cidade de Dourados, Estado do Mato Grosso do Sul, na Rua Aquidauana, nº 1.111, Jardim Paulista, CEP 79830-100, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 04.757.459/0001-95 (“ABV”), a Emissora, a Arinavi Administração e Participação Ltda., sociedade por cotas de responsabilidade limitada com sede na cidade de Dourados, Estado do Mato Grosso do Sul, na Rua Aquidauana, nº 1.111, Jardim Paulista, CEP 79830-100, inscrita no CNPJ/ME sob o nº 07.925.239/0001-60 (“Arinavi”), e Ariclenes Bento Vicentin, brasileiro, casado, empresário, portador da carteira de identidade nº 046.471, expedida por SSP/MS, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa Física do Ministério da Fazenda (“CPF/ME”) sob o nº 256.744.981-72, residente e domiciliado na Cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, na Rua Ciro Melo, nº 2380, Jardim Central, CEP 79805-031 (“Ariclenes”) e a Eliane Duarte Leão Vicentin, brasileira, casada, empresária, portadora da carteira de identidade nº 000.572.735, expedida por SSP/MS, inscrita no CPF/ME sob o nº 554.079.271-87, residente e domiciliada na Cidade de Dourados, Estado de Mato Grosso do Sul, na Rua Ciro Melo, nº 2380, Jardim Central, CEP 79805-031 (“Eliane”) em 29 de outubro de 2021, conforme aditado de tempos em tempos (“Escritura de Emissão de Nota Comercial”), na cláusula 4.2.2, alínea “w”, item “1”, subitem “b”, do “Instrumento Particular de Cessão de Direitos Imobiliários e Outras Avenças” celebrado entre a Arinavi, a Emissora, a ABV, o Ariclenes e a Eliane em 29 de outubro de 2021, conforme aditado de tempos em tempos (“Contrato de Cessão”) e a cláusula 6.2.2, alínea “w”, item “1”, subitem “b”, do Termo de Securitização, bem como em qualquer outra cláusula ou disposição análoga nos demais documentos da Emissão, conforme apurado com base nas demonstrações financeiras referentes ao 1º (primeiro), 2º (segundo) e 3º (terceiro) trimestres dos anos de 2022 e 2023, assim como nas demonstrações financeiras anuais auditadas da ABV elaboradas nos anos de 2023 (com relação ao exercício de 2022) e 2024 (com relação ao exercício de 2023), conforme aplicáveis; **b)** Aprovar a não declaração do vencimento antecipado da Emissão, nos termos das cláusulas 16.1.2, alínea “f”, da Escritura de Emissão de Notas Comercial, e 6.2.2, alínea “w”, do Termo de Securitização, em decorrência do não cumprimento, pela ABV e pela Arinavi, da obrigação prevista na cláusula 7.1, alínea “1”, “e”, da Escritura de Emissão de Nota Comercial, e na cláusula 3.1, alínea “1”, “e”, do Contrato de Cessão, desde a data de celebração da Escritura de Emissão de Nota Comercial e do Contrato de Cessão até esta data; **c)** Aprovar a prévia e expressa anuência e consentimento (waiver) em relação ao descumprimento, pela ABV, da cláusula 6.1.2, alínea “w”, item “1”, subitem “b”, da Escritura de Emissão de Nota Comercial, da cláusula 4.2.2, alínea “w”, item “1”, subitem “b”, do Contrato de Cessão e da cláusula 6.2.2, alínea “w”, item “1”, subitem “b”, do Termo de Securitização, bem como de qualquer outra cláusula ou disposição análoga nos demais documentos da Emissão, referente ao exercício de 2024, a ser apurado com base nas demonstrações financeiras referentes ao 1º (primeiro), 2º (segundo) e 3º (terceiro) trimestres de 2024, assim como nas demonstrações financeiras anuais auditadas da ABV elaboradas no ano de 2025 (referente ao exercício de 2024), condicionada ao fato de que o Índice Financeiro (conforme definido no Termo de Securitização), a ser apurado com base nas demonstrações financeiras referentes ao 1º (primeiro), 2º (segundo) e 3º (terceiro) trimestres de 2024, assim como nas demonstrações financeiras anuais auditadas da ABV elaboradas no ano de 2025 (referente ao exercício de 2024) seja de, no máximo, 3,0; **d)** Aprovar a inclusão, nos documentos da Emissão, de (i) vedação à ABV, a Arinavi, ao Ariclenes e a Eliane de abrirem novas filiais, lojas ou estabelecimentos comerciais, exceto pelas filiais inscritas no CNPJ/ME sob os números 04.757.459/0001-00 (Levermax Suparatocado Aquidauana), 04.757.459/0009-68 (Leve Max Superatocado Maracá Pires) e 04.757.459/0007-80 (Abeve Águas Boas) e suas respectivas filiais e estabelecimentos (“Inclusão de Vedação Adicional”). Tal vedação não será aplicável caso o Índice Financeiro dos CRI por meio do Material de Apoio (“Material de Apoio”) não seja atingido o Índice Financeiro (conforme definido no Termo de Securitização) equivalente ou inferior a 2,5x, calculado conforme procedimentos previstos na Escritura de Emissão de Nota Comercial, no Contrato de Cessão e no Termo de Securitização, nos termos do Contrato de Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional. O Contrato de Alienação Fiduciária de Imóvel deverá ser protocolado e registrado perante o Cartório de Registro de Imóveis da Comarca de Dourados, no Estado de Mato Grosso do Sul nos prazos ali previstos; **e)** Caso seja aprovada a constituição da Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional, conforme item acima, aprovar a destinação do Montante da Cessão Fiduciária (conforme definido no Contrato de Cessão Fiduciária de Recebíveis) da seguinte forma: (i) a partir da data em que a Arinavi comprove à Securitizadora a conclusão do registro do Contrato de Alienação Fiduciária de Imóvel Adicional perante o Cartório de Registro de Imóveis competente, e desde que tenha sido apresentado, pela Arinavi à Securitizadora, laudo de avaliação do Imóvel Adicional emitido por um dos Avaliadores Au-



Edição impressa produzida pelo **Jornal O Dia SP** com circulação diária, em bancas e para assinantes. As integrações dessas publicações encontram-se disponíveis no site: <https://www.jornalodiasp.com.br/leiloes-publicidade-legal>

VERDE ASSET MANAGEMENT S.A. - CNPJ/MF nº 19.749.539/0001-76

Relatório da administração

RS 18,36 bilhões (2022 - R\$ 24,21 bilhões) de ativos sob gestão. **Destaque do exercício:** • **Receitas Operacionais:** Em 2023 as receitas operacionais auferidas pela Verde Asset Management S.A. passaram a ser compostas pelas: (a) Taxa de Administração, calculada sobre o valor do patrimônio líquido de cada Fundo e deduzida diariamente do patrimônio líquido do Fundo. O total da taxa de administração correspondeu a R\$ 348.696 mil (2022 - R\$ 507.579 mil) e (b) Taxa de Performance, sempre que aplicável e disposto no regulamento do Fundo, sendo equivalente a um percentual aplicável sobre a valorização da cota de cada Fundo que exceder 100% (cem por cento) do índice de referência, já descontada a remuneração baseada na taxa de administração. O valor devido como taxa de performance é provisionado diariamente pelo Fundo, pago mensalmente em 30.06 e 31.12 de cada ano ou no resgate de quotas, o que ocorrer primeiro. Na eventualidade das cotas apresentarem rentabilidade deprecada - Em milhares de reais

Balanco patrimonial em 31 de dezembro

Ativo Circulante	Nota	2023	2022
Caixa e equivalentes de caixa	3	121.755	203.000
Contas a receber	4	8.195	10.251
Outros créditos		26	47
Despesas antecipadas		1.276	1.337
Não circulante		43.658	36.746
Depósito judiciais		30.208	21.590
Ativos de direito de uso	5	8.577	9.222
Imobilizado	6	4.739	5.572
Intangível		34	59

Total do ativo

	Nota	2023	2021
		174.910	251.381

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Notas explicativas da administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2023

Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. Contexto operacional: A Verde Asset Management S.A. ("Companhia") domiciliada no Brasil, com sede na cidade e no estado de São Paulo, no Av. Brigadeiro Faria Lima nº 3.600 - 11º andar, constituída em 13 de fevereiro de 2014 é uma sociedade anônima de capital fechado. A Companhia tem por objeto social: i. O exercício da administração de carteiras e valores mobiliários próprios e/ou terceiros, especificamente fundos de hedge, fundos de investimentos em participações e fundos de renda fixa ofertada a investidores institucionais, em qualquer caso, no Brasil e no exterior; e ii. A participação no capital e nos lucros de outras empresas nacionais ou estrangeiras na condição de acionista, sócia ou quotista, titular de debêntures ou partes beneficiárias, em caráter permanente ou temporário, como controladora ou minoritária. A emissão destas Demonstrações Financeiras foi autorizada pela Diretoria em 5 de abril de 2024.

2. Resumo das principais políticas contábeis:

As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas Demonstrações Financeiras estão definidas abaixo. Essas políticas foram aplicadas de modo consistente no exercício apresentado, salvo quando indicado de outra forma.

2.1 Base de preparação e apresentação:

As Demonstrações Financeiras foram preparadas pela Companhia e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos, emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas demonstrações financeiras estão descritas a seguir. A preparação de Demonstrações Financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das práticas contábeis.

Mudanças nas políticas contábeis e divulgações:

As seguintes alterações de normas foram adotadas pela primeira vez para o exercício iniciado em 1º de janeiro de 2023: Alteração ao IAS 1/CPC 26(R1) e IFRS Practice Statement 2 - Divulgação de Políticas Contábeis: alteração do termo "políticas contábeis significativas" para "políticas contábeis materiais". A alteração também define o que é "informação de política contábil material", explica como identificá-las e esclarece que informações materiais de política contábil não precisam ser divulgadas, mas caso o sejam, que não devem obscurecer as informações contábeis relevantes. O "IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements", também alterado, fornece orientação sobre como aplicar o conceito de materialidade às divulgações de política contábil. Alteração ao IAS 8/CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro: a alteração esclarece como as entidades devem distinguir as mudanças nas políticas contábeis de mudanças nas estimativas contábeis, uma vez que mudanças nas estimativas contábeis são aplicadas prospectivamente a transações futuras e outros eventos futuros, mas mudanças nas políticas contábeis são geralmente aplicadas retrospectivamente a transações anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao período atual. Alteração ao IAS 12/CPC 32 - Tributos sobre o Lucro: a alteração requer que as entidades reconheçam o imposto diferido sobre as transações que, no reconhecimento inicial, dão origem a montantes iguais de diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis. Isso normalmente se aplica a transações de arrendamentos (ativos de direito de uso e passivos de arrendamento) e obrigações de descomissionamento e restauração, como exemplo, e exige o reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos adicionais. Alteração ao IAS 12/CPC 32 - Tributos sobre o Lucro: em dezembro de 2021, a Organização de Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE) divulgou as regras do modelo Pillar Dois objetivando uma reforma da tributação corporativa internacional de forma a garantir que grupos econômicos multinacionais dentro do escopo dessas regras paguem imposto sobre o lucro mínimo efetivo à taxa de 15%. A alíquota efetiva de impostos sobre o lucro de cada país, calculada nesse modelo, foi denominada "Global Effective Tax Rate" ou alíquota efetiva Global. Essas regras deverão ser aprovadas pela legislação local de cada país, sendo que alguns já promulgaram novas leis ou estão em processo de discussão e aprovação. Em maio de 2023, o IASB emitiu alterações de escopo ao IAS 12, "Tributos sobre o Lucro" para permitir isenção temporária na contabilização de impostos diferidos decorrentes de legislação promulgada ou substancialmente promulgada da implementação do Pillar Dois da OCDE, isenção essa que foi adotada pelo Grupo. No entanto, as entidades são requeridas a apresentar divulgações adicionais em suas demonstrações financeiras anuais de exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2023, não havendo requisito de divulgação para períodos intermediários anteriores a 31 de dezembro de 2023. As alterações ao IAS 12 são aplicáveis imediatamente e retrospectivamente de acordo com a IASB "Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro", incluindo a exigência de divulgar se a exceção foi aplicada e se os tributos sobre o lucro da entidade foram afetados em decorrência da implementação das regras do Pillar Dois. As alterações mencionadas acima não tiveram impacto material para a Companhia.

Alterações de normas que ainda não estão em vigor:

As seguintes alterações de normas foram emitidas pelo International Accounting Standards Board ("IASB") mas não estão em vigor para o exercício de 2023. A adoção antecipada de normas, embora encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Alteração ao IAS 1/CPC 26 "Apresentação das Demonstrações Contábeis": de acordo com o IAS 1 - "Preparação e apresentação de demonstrações financeiras", para uma entidade que tenha emitido suas demonstrações financeiras, ela deve ter o direito de evitar a liquidação dos passivos por no mínimo dez meses da data do balanço patrimonial. Em janeiro de 2020, o IASB emitiu a alteração ao IAS 1 "Classificação de liabilities as current or non-current", cuja data de aplicação era para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023, que determinava que a entidade não teria o direito de evitar a liquidação de um passivo por pelo menos dez meses, caso, na data do balanço, não tivesse cumprido com índices previstos em cláusulas restritivas (ex.: covenants), mesmo que a mensuração contratual do covenant fosse flexível requerida após a data do balanço em até dez meses. Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteração foi emitida para esclarecer que passivos que contêm cláusulas contratuais restritivas requerendo atingimento de índices sob covenants somente após a data do balanço, não afetam a classificação como circulante ou não circulante. Somente covenants com os quais a entidade é requerida a cumprir até a data do balanço afetam a classificação do passivo, mesmo que a mensuração somente ocorra após aquela data. A alteração de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgação que permitam aos usuários das demonstrações financeiras compreender o risco do passivo ser liquidado em até dez meses após a data do balanço. A alteração de 2022 mudou a data de aplicação da alteração de 2020. Desta forma, ambas as alterações se aplicam para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2024. Não se espera que essas alterações tenham impacto material em como as demonstrações financeiras da Companhia. Não há outras normas que ainda não entraram em vigor que poderiam ter impacto significativo sobre as demonstrações financeiras da Companhia.

2.2 Caixa e equivalentes de caixa:

Caixa e equivalentes de caixa incluem depósitos bancários disponíveis, bem como aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, quando aplicáveis. Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins.

2.3 Instrumentos financeiros:

O CPC 48 (IFRS 9) aborda a classificação, a mensuração e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros. A versão completa do IFRS 9, foi emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB) em julho de 2014 e pelo CPC em 2016, com vigência para 1º de janeiro de 2018, e substitui a orientação no IAS 39, que diz respeito à classificação e à mensuração de instrumentos financeiros. As principais alterações que o CPC 48 traz são: (i) novos critérios de classificação de ativos financeiros; (ii) novo modelo de impairment para ativos financeiros, híbrido de perdas esperadas e incorridas, em substituição ao modelo atual de perdas incorridas; e (iii) flexibilização das exigências para adoção da contabilização de hedge.

2.4 Classificação:

A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: (i) mensurados ao valor justo por meio do resultado, que se referem aos saldos junto às Instituições Financeiras e (ii) mensurados ao custo amortizado com o entendimento de "contas a receber de clientes". A classificação está alinhada ao modelo de negócios da entidade para a gestão de ativos financeiros e também nas características de fluxo de caixa contábil do ativo financeiro. A Administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. A Companhia em 2022 e 2023 possui instrumentos financeiros mensurados a valor justo classificados em nível 1. A Companhia não possui instrumentos derivativos e não adota contabilização de hedge.

2.5 Reconhecimento e mensuração:

Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "Receitas (despesas) financeiras" no período em que ocorrem. **2.6 Contas a receber:** As contas a receber correspondem aos valores a cobrar pela prestação de serviços de gestão dos fundos de investimentos no decorso normal das atividades da Companhia. O prazo de recebimento é inferior a um ano, e, portanto, as contas a receber estão classificadas no ativo circulante.

2.5 Arrendamentos:

A Companhia aluga andar de prédio comercial para sua área administrativa. O contrato de aluguel foi realizado para o período de 5 anos. Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arrendamento incluem o valor presente líquido dos pagamentos fixos estabelecidos contratualmente, incluindo pagamentos fixos e variáveis, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a receber. Os pagamentos do arrendamento são descontados utilizando a taxa incremental de empréstimo do arrendatário, sendo esta a taxa que o arrendatário teria que pagar em um empréstimo para obter os fundos necessários para adquirir um ativo de valor semelhante, em um ambiente econômico similar, com termos e condições equivalentes. Para determinar a taxa incremental de empréstimo, a

Relatório do auditor independente sobre as demonstrações financeiras

As demonstrações financeiras não abrangem o Relatório da Administração e não abrangem qualquer forma de conclusão de auditoria sobre esse relatório. Em conexão com a auditoria das demonstrações financeiras, não foi realizado nenhum trabalho de auditoria a qualer o Relatório da Administração e, ao fazê-lo, considerar se esse relatório está, de forma relevante, inconsistente com as demonstrações financeiras ou com nosso conhecimento obtido na auditoria ou, de outra forma, aparenta estar distorcido de forma relevante. Se, com base no trabalho realizado, concluirmos que há distorção relevante no Relatório da Administração, somos requeridos a comunicar esse fato. Não temos nada a relatar a este respeito.

Responsabilidades da administração e da governança pelas demonstrações financeiras:

A administração da Companhia é responsável pela elaboração e adequada apresentação das demonstrações financeiras de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil e pelos controles internos que ela determinou como necessários para permitir a elaboração de demonstrações financeiras livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro. Na elaboração das demonstrações financeiras, a administração é responsável pela avaliação da capacidade de a Companhia continuar operando, divulgando, quando aplicável, os assuntos relacionados com a sua continuidade operacional e o uso dessa base contábil na elaboração das demonstrações financeiras, a não ser que a administração pretenda liquidar a Companhia ou cessar suas operações, ou não tenha nenhuma alternativa realista para evitar o encerramento das operações. Os responsáveis pela governança da Companhia são aqueles com responsabilidade pela supervisão do processo de elaboração das demonstrações financeiras.

Responsabilidade do auditor pela auditoria das demonstrações financeiras:

Nossos objetivos são obter segurança razoável de que as demonstrações financeiras, tomadas em conjunto, estão livres de distorção relevante, independentemente se causada por fraude ou erro, e emitir relatório de auditoria contendo nossa opinião. Segurança razoável é um alto nível de segurança, mas não uma garantia de que a auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria sempre detectará os eventuais distorções relevantes existentes. As distorções podem ser decorrentes de fraude ou erro e são consideradas relevantes quando, individualmente ou em conjunto, possam influenciar, dentro de uma perspectiva razoável, as decisões econômicas dos usuários tomadas com base nas referidas demonstrações financeiras. Como parte de uma auditoria realizada de acordo com as normas brasileiras e internacionais de auditoria, exercemos julgamento profissional e mantemos ceticismo profissional ao longo da atividade. Além disso: • Identificamos e avaliamos os riscos de distorção relevante nas demonstrações financeiras, independentemente se causada por fraude ou erro, planejamos e executamos procedimentos de auditoria em resposta a tais riscos, bem como obtemos evidência de auditoria apropriada suficiente para fundamentar nossa opinião. O risco de não detectar distorção relevante resultante de fraude é maior do que o proveniente de erro, já que a fraude pode envolver o ato de burlar os controles internos, conluio, falsificação, omissão ou representações falsas intencionais. • Obtemos entendimento dos controles internos relevantes para a auditoria para planejarmos procedimentos de auditoria apropriados às circunstâncias, mas não com o objetivo de expressarmos opinião sobre a eficácia dos controles internos da Companhia. • Avaliamos a adequação das políticas contábeis utilizadas e a razoabilidade das estimativas adotadas e respectivas divulgações feitas pela

inferior à variação do índice de referência, ao final de um determinado período de performance, nenhuma taxa de performance será paga, até que seja compensada a diferença negativa entre a variação da rentabilidade das cotas e a variação do índice de referência. O total da taxa de performance no exercício correspondeu a R\$ 2.308 mil (2022 - R\$ 1.815 mil). • **Receitas Financeiras:** As receitas auferidas em 2023 totalizaram R\$ 16.385 mil (2022 - R\$ 18.482 mil), tendo sido originadas por operações compromissadas com lastro em DI aplicadas junto ao Itaú Unibanco S/A., com remuneração de até 96% do CDI e por cotas do Fundo "VGC Renda Fixa Referenciado DI", administrado pelo Crédito Suisse Hedring Griffo Corretora de Valores Mobiliários, sem vencimento e com liquidez imediata e com ativos representados substancialmente por operações compromissadas. • **Despesas Operacionais:** As despesas operacionais totalizaram R\$ 150.772 mil (2022 - R\$ 170.377 mil), sendo R\$ 15.793 mil (2022 - R\$ 15.793 mil) referentes a despesas administrativas, R\$ 132.903 mil (2022 - R\$ 150.797 mil) referentes a despesas administrativas, R\$ 1.386 mil (2022 - R\$ 1.304 mil) de despesas de depreciação e amortização e R\$ 690 mil (2022 - R\$ 797 mil) de despesas tributárias. • **Impostos:** Imposto de renda e contribuição social totalizaram R\$ 63.131 mil (2022 - R\$ 105.940 mil) no exercício findo em 31 de dezembro de 2023. • **Resultado do Período:** Apresentamos um lucro líquido de R\$ 112.052 mil (2022 - R\$ 192.024 mil). **Auditoria Independente:** Os trabalhos de auditoria das demonstrações financeiras relativas ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023 foram realizados pela PricewaterhouseCoopers Auditores Independentes Ltda. Durante o exercício findo em 31 de dezembro de 2023 e 2022 não foram prestados à Verde Asset Management S.A. outros serviços pelos seus auditores independentes que não os relacionados à auditoria das demonstrações financeiras.

Demonstração dos fluxos de caixa

Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais

	2023	2022
Fluxos de caixa nas atividades operacionais		
Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social	175.183	297.964
Ajustes		
Despesa com depreciação / amortização	1.386	1.304
Despesa para contingências	7.854	7.561
Lucro antes do imposto de renda e contribuição social ajustado	184.423	306.829
(Aumento/Redução) em contas a receber	2.056	6.910
(Aumento/Redução) em outros créditos	22	(16)
(Aumento/Redução) em despesas antecipadas	61	-
(Aumento/Redução) em depósitos judiciais	(6.618)	(8.140)
(Aumento/Redução) em ativos de direito de uso	845	116
(Aumento/Redução) em contas a pagar	(133)	153
(Aumento/Redução) em obrigações trabalhistas e previdenciárias	(14.872)	(17.465)
(Aumento/Redução) em obrigações fiscais	(54.442)	(99.044)
Caixa proveniente das (aplicado nas) operações	109.342	189.343
Imposto de renda e contribuição social pagos	(36.759)	(52.485)
Fluxo de caixa nas atividades operacionais	72.584	136.858

Fluxos de caixa nas atividades operacionais

Lucro antes do imposto de renda e da contribuição social

	2023	2022
	175.183	297.964

Ajustes

Despesa com depreciação / amortização

	2023	2022
	1.386	1.304

Despesa para contingências

	2023	2022
	7.854	7.561

Caixa líquido gerado das atividades operacionais

Fluxos de caixa nas atividades de investimentos

	2023	2022
Adquisição/baixas de imobilizado/intangível	(526)	(431)

Caixa líquido (utilizado) nas atividades de investimentos

Fluxos de caixa nas atividades de financiamentos

	2023	2022
Dividendos pagos no exercício	(153.303)	(242.975)

Caixa líquido (utilizado) nas atividades de financiamentos

Aumento/Redução de caixa e equivalentes de caixa

	2023	2022
Caixa e equivalente de caixa no início do exercício	203.000	309.548
Caixa e equivalente de caixa no encerramento do exercício	121.755	203.000
Aumento/Redução de caixa e equivalentes de caixa	(81.245)	(106.548)

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Resultado:

No exercício de 2023, os resultados foram destinados como segue:

	2023	2022
Destinos de caixa para destinação dos resultados	112.052	192.024
Dividendos pagos	(99.322)	(138.043)
Dividendos propostos	(12.730)	(53.981)

10. Receitas com prestação de serviços:

A receita com prestação de gestão e performance para o exercício findo em 31 de dezembro de 2023, foi no montante de R\$ 351.004 (2022 - R\$ 509.194), reconhecida no regime de competência (nota 2.10).

	2023	2022
Gestão	348.696	507.579
Performance	2.308	1.615
Total	351.004	509.194

11. Impostos e contribuições sobre serviços prestados:

Em 31 de dezembro de 2023 e 2022 as deduções das receitas operacionais são compostas pelos seguintes saldos:

	2023	2022
ISS - Alíquota 2%	(7.020)	(10.184)
PIS - Alíquota 1,65%	(5.899)	(8.522)
COFINS - Alíquota 7,60%	(27.333)	(39.439)
Total	(40.252)	(58.145)

12. Despesas administrativas:

A composição do saldo está abaixo apresentada:

	2023	2022
Locação e instalações	(1.391)	(1.455)
Telecomunicações	(216)	(198)
Maintenance e conservação	(272)	(210)
Diárias	(4.150)	(3.426)
Materiais	(110)	(96)
Processamento de dados	(3.887)	(6.033)
Serviços de terceiros	(551)	(543)
Serviços especializados	(3.195)	(3.965)
Transporte	(9)	(11)
Viagens	(560)	(347)
Eventos institucionais	(943)	(944)
Outras despesas	(500)	(642)
Publicações	(9)	(8)
Indevidíveis	-	(3)
Total	(15.793)	(17.479)

13. Despesas com pessoal:

A composição do saldo está abaixo apresentada:

	2023	2022
Bônus e encargos	(91.625)	(111.417)
Benefícios	(3.996)	(3.369)
Encargos	(27.858)	(26.840)
Proventos	(9.424)	(9.171)
Total	(132.903)	(150.797)

14. Receitas (despesas) financeiras:

A composição do saldo está abaixo apresentada:

	2023	2022
Rendimento de aplicações financeiras (nota 3)	16.385	18.482
Receitas financeiras	2.933	2.050
Despesas financeiras (a)	(4.183)	(3.289)
Total	15.135	17.223

(a) Em 31 de dezembro de 2023, o resultado com despesas financeiras compreendem os valores de tarifa bancária, juros, multas, descontos concedidos e atualização monetária.

15. Imposto de renda e contribuição social:

Nos exercícios findos em 31 de dezembro de 2023 e 2022 (nota 2.8), a Companhia é tributada com base no lucro real. O imposto de renda e a contribuição social devidos sobre os lucros tributáveis foram apurados conforme segue:

	2023	2022
Imposto de renda	175.183	175.183
Adições permanentes	13.306	13.306
Adições temporárias	5.041	5.041
Resultado Fiscal	193.530	193.530

Base de cálculo após ajustes permanentes e temporários

	2023	2022
Imposto de renda (15%)	29.030	-
Imposto de renda - adicional (10%)	19.329	-
Contribuição social (9%)	-	17.418
Deduções por incentivos fiscais	(2.946)	-
Total	45.713	17.418

Resultado antes da tributação

	2023	2022
Adições permanentes	13.306	13.306
Adições temporárias	5.041	5.041
Resultado Fiscal	193.530	193.530

Base de cálculo após ajustes permanentes e temporários

	2023	2022
Imposto de renda (15%)	48.095	-
Imposto de renda - adicional (10%)	32.039	-
Contribuição social (9%)	-	28.857
Deduções por incentivos fiscais	(3.051)	-
Total	77.083	28.857

16. Partes relacionadas:

A Companhia é controlada pela Holding Verde Empreendimentos e Participações S.A., que detém 100% das ações ordinárias do capital. No exercício findo em 31 de dezembro de 2023, a Companhia apresenta o saldo de dividendos a pagar no montante de R\$ 12.730 (2022 - R\$ 53.981). A Companhia possui cotas do Fundo de Investimento "VGC FI Renda Fixa Referenciado DI", no valor de R\$ 119.000 (2022 - R\$ 202.577), sem vencimento, administrado pela Crédito Suisse Hedring-Griffo Corretora de Valores Mobiliários S.A. O resultado com essa operação foi de R\$ 16.300 (2022 - R\$ 18.433) no exercício. a) **Remuneração do pessoal-chave:** A remuneração total do pessoal-chave da administração, representado pelos diretores da Companhia conforme demonstrado abaixo:

	2023	2022
Total Remuneração	12.766	15.761
Encargos sobre o total da remuneração	3.688	4.677
Total	16.454	20.438

17. Fatores de risco financeiros: Risco de crédito:



HOLDING VERDE EMPREENDIMENTOS E PARTICIPAÇÕES S.A. - CNPJ/MF nº 19.853.465/0001-13

Senhores Acionistas, Atendendo as disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. o balanço patrimonial e as respectivas demonstrações do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, assim como o balanço patrimonial consolidado, e as respectivas demonstrações consolidadas do resultado, do resultado abrangente, das mutações do patrimônio líquido e dos fluxos de caixa, correspondentes ao exercício findo em 31 de dezembro de 2023. A Verde Asset Management S.A. e a Verde Serviços Internacionais S.A. (em conjunto, "Verde Asset") adotam uma filosofia de investimento que se baseia em estudo de trabalho intenso de pesquisa e em um processo rigoroso de análises macro e microeconômicas com viés fundamentalista, contemplando o mercado

do local e internacional. A Verde Asset possui uma estrutura que permite um fluxo contante de informações entre as diversas áreas de gestão e pesquisa, de maneira que todas as decisões sejam discutidas intensamente por todos e a qualquer momento, garantindo o entendimento geral das oportunidades e qualidade nas decisões. Em 31 de dezembro de 2023, a Verde Asset possuía R\$ 24,68 bilhões (2022 – R\$ 32,33 bilhões) de ativos sob gestão. **Destaque do exercício:** • **Recitas Operacionais:** Em 2023 as recitas operacionais auferidas pela Verde Asset passaram a ser compostas pelas: (a) Taxa de Administração, calculada sobre o valor do patrimônio líquido de cada fundo, e calculada e deduzida diretamente do patrimônio líquido do fundo. O total da taxa de administração correspondeu a R\$ 366.588 mil (2022 – R\$ 527.330 mil); e (b) Taxa de Performance, sempre que aplicável e disposto no regulamento do fundo, sendo equivalente a um percentual aplicável sobre a valorização da cota de cada fundo que exceder 100% (cem por cento) do índice de referência, já descontada a remuneração baseada na taxa de administração. O valor devido como taxa de performance é provisionado diariamente pelo fundo, pago semestralmente em 30.06 e 31.12 de cada ano ou no resgate de quotas, o que ocorrer primeiro. Na eventualidade das cotas apresentarem rentabilidade inferior à variação do índice de referência, ao final de um determinado período de performance, nenhuma taxa de performance será paga, até que seja compensada a diferença negativa entre a variação da rentabilidade das cotas e a variação do índice de referência. O total da taxa de performance no período correspondeu a R\$ 2.472 mil (2022 – R\$ 2.108 mil). • **Recitas Financeiras:** As receitas auferidas em 2023 totalizaram R\$17.416 mil (2022 – R\$19.394 mil), tendo sido originadas de operações compromissadas com lastro em DI e aplicadas junto ao Itaú Unibanco S/A., com remuneração de até 96% do CDI, e em parte do Fundo "VGC Renda Fixa Referenciado DI", administrado pelo Credit Suisse Heding-Griffo Corretora de Valores Mobiliários, sem vencimento, com liquidez imediata e com ativos representados substancialmente por operações compromissadas. • **Despesas Operacionais:** As despesas operacionais totalizaram R\$ 15.720 mil (2022 – R\$ 17.677 mil), sendo R\$ 19.767 mil (2022 – R\$ 19.637 mil) referente à despesas administrativas, R\$ 136.745 mil (2022 – R\$ 154.793 mil) de despesas com

Recitas operacionais auferidas pela Verde Asset passaram a ser compostas pelas: (a) Taxa de Administração, calculada sobre o valor do patrimônio líquido de cada fundo, e calculada e deduzida diretamente do patrimônio líquido do fundo. O total da taxa de administração correspondeu a R\$ 366.588 mil (2022 – R\$ 527.330 mil); e (b) Taxa de Performance, sempre que aplicável e disposto no regulamento do fundo, sendo equivalente a um percentual aplicável sobre a valorização da cota de cada fundo que exceder 100% (cem por cento) do índice de referência, já descontada a remuneração baseada na taxa de administração. O valor devido como taxa de performance é provisionado diariamente pelo fundo, pago semestralmente em 30.06 e 31.12 de cada ano ou no resgate de quotas, o que ocorrer primeiro. Na eventualidade das cotas apresentarem rentabilidade inferior à variação do índice de referência, ao final de um determinado período de performance, nenhuma taxa de performance será paga, até que seja compensada a diferença negativa entre a variação da rentabilidade das cotas e a variação do índice de referência. O total da taxa de performance no período correspondeu a R\$ 2.472 mil (2022 – R\$ 2.108 mil). • **Recitas Financeiras:** As receitas auferidas em 2023 totalizaram R\$17.416 mil (2022 – R\$19.394 mil), tendo sido originadas de operações compromissadas com lastro em DI e aplicadas junto ao Itaú Unibanco S/A., com remuneração de até 96% do CDI, e em parte do Fundo "VGC Renda Fixa Referenciado DI", administrado pelo Credit Suisse Heding-Griffo Corretora de Valores Mobiliários, sem vencimento, com liquidez imediata e com ativos representados substancialmente por operações compromissadas. • **Despesas Operacionais:** As despesas operacionais totalizaram R\$ 15.720 mil (2022 – R\$ 17.677 mil), sendo R\$ 19.767 mil (2022 – R\$ 19.637 mil) referente à despesas administrativas, R\$ 136.745 mil (2022 – R\$ 154.793 mil) de despesas com

Recitas operacionais auferidas pela Verde Asset passaram a ser compostas pelas: (a) Taxa de Administração, calculada sobre o valor do patrimônio líquido de cada fundo, e calculada e deduzida diretamente do patrimônio líquido do fundo. O total da taxa de administração correspondeu a R\$ 366.588 mil (2022 – R\$ 527.330 mil); e (b) Taxa de Performance, sempre que aplicável e disposto no regulamento do fundo, sendo equivalente a um percentual aplicável sobre a valorização da cota de cada fundo que exceder 100% (cem por cento) do índice de referência, já descontada a remuneração baseada na taxa de administração. O valor devido como taxa de performance é provisionado diariamente pelo fundo, pago semestralmente em 30.06 e 31.12 de cada ano ou no resgate de quotas, o que ocorrer primeiro. Na eventualidade das cotas apresentarem rentabilidade inferior à variação do índice de referência, ao final de um determinado período de performance, nenhuma taxa de performance será paga, até que seja compensada a diferença negativa entre a variação da rentabilidade das cotas e a variação do índice de referência. O total da taxa de performance no período correspondeu a R\$ 2.472 mil (2022 – R\$ 2.108 mil). • **Recitas Financeiras:** As receitas auferidas em 2023 totalizaram R\$17.416 mil (2022 – R\$19.394 mil), tendo sido originadas de operações compromissadas com lastro em DI e aplicadas junto ao Itaú Unibanco S/A., com remuneração de até 96% do CDI, e em parte do Fundo "VGC Renda Fixa Referenciado DI", administrado pelo Credit Suisse Heding-Griffo Corretora de Valores Mobiliários, sem vencimento, com liquidez imediata e com ativos representados substancialmente por operações compromissadas. • **Despesas Operacionais:** As despesas operacionais totalizaram R\$ 15.720 mil (2022 – R\$ 17.677 mil), sendo R\$ 19.767 mil (2022 – R\$ 19.637 mil) referente à despesas administrativas, R\$ 136.745 mil (2022 – R\$ 154.793 mil) de despesas com

ATIVO	Controladora				Consolidado			
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Circulante	15.134	57.820	140.776	226.227				
Caixa e equivalentes de caixa	3	162	160	128.958	212.795			
Contas a receber	4	-	9.642	11.230				
Dividendos a receber	5	14.967	57.658	-				
Despesas antecipadas			-	1.540	1.584			
Outros créditos	6	5	2	636	618			
Não circulante	5.894	5.894	68.114	58.937				
Depósitos judiciais	10	-	54.076	43.154				
Investimentos	5	5.894	5.894	-				
Ativos de direito de uso	7	-	-	9.231	10.530			
Imobilizável	8	-	4.773	5.193				
Intangível	8	-	34	60				
Total do ativo	21.029	63.714	208.890	285.164				

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Demonstração das mutações do patrimônio líquido - Exercícios findos em 31 de dezembro - Em milhares de reais					
	Nota	Capital social	Reserva legal	Reserva de lucros	Total
Saldo em 31 de dezembro de 2021		5.000	1.000	90	6.090
Lucro líquido do exercício		-	-	201.163	201.163
Destinação:					
Dividendos pagos	11.3	-	-	(143.539)	(143.539)
Dividendos propostos	11.3	-	-	(57.624)	(57.624)
Saldo em 31 de dezembro de 2022		5.000	1.000	90	6.090
Lucro líquido do exercício		-	-	119.938	119.938
Destinação:					
Dividendos pagos	11.3	-	-	(105.000)	(105.000)
Dividendos propostos	11.3	-	-	(14.938)	(14.938)
Saldo em 31 de dezembro de 2023		5.000	1.000	90	6.090

As notas explicativas da Administração são parte integrante das Demonstrações Financeiras.

Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras individuais e consolidadas
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

1. Contexto operacional: A Holding Verde Empreendimentos e Participações S.A. ("Companhia" ou "Controladora") domiciliada no Brasil, com sede na cidade e no estado de São Paulo, na Avenida Brigadeiro Faria Lima, nº 3.600 – conjunto 111, constituída em 26 de fevereiro de 2016 é uma sociedade anônima de capital fechado. A taxa espanhola tem por finalidade social a participação em outras sociedades, como sócia ou acionista, no país ou no exterior. A Companhia participa como controladora direta nas seguintes empresas:

Companhias controladas	Principais atividades desenvolvidas	% Participação
Verde Asset Management S.A.	Gestão de recursos de terceiros	100
Verde Serviços Internacionais S.A.	Gestão de recursos de terceiros	100

A Companhia mantém controle do Fundo de Investimento em Renda Fixa denominado "VGC Fundo de Investimento Renda Fixa Referenciado DI", o qual está apresentado de forma consolidada, nas Demonstrações Financeiras em 31 de dezembro de 2023. Tal consolidação, d-se, pois, a capitalização deste fundo e proveniente de esforço de caixa realizado pela Companhia e suas Controladas. A emissão destas Demonstrações Financeiras foi autorizada pela Diretoria em 05 de abril de 2024.

2. Resumo das principais políticas contábeis: As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas Demonstrações Financeiras estão detalhadas nas seguintes páginas: 11.3. **Base de preparação e apresentação:** As Demonstrações Financeiras individuais e consolidadas foram preparadas pela Companhia e estão sendo apresentadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil, incluindo os pronunciamentos, emitidos pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). As principais políticas contábeis aplicadas na preparação destas Demonstrações Financeiras estão descritas a seguir. A preparação de Demonstrações Financeiras requer o uso de certas estimativas contábeis e também o exercício de julgamento por parte da administração da Companhia no processo de aplicação das práticas contábeis do Grupo. **Mudanças nas políticas contábeis**

Adiçoes: As seguintes alterações foram adotadas pelo método linear, com efeito na primeira vez para o exercício iniciado em 1º de janeiro de 2023. Alteração ao IAS 1/CPC 26(R1) e IFRS Practice Statement 2 - Divulgação de políticas contábeis: alteração do termo "políticas contábeis significativas" para "políticas contábeis materiais". A alteração também define o que é "informação de política contábil material", explica como identifica-las e esclarece que informações materiais de política contábil não precisam ser divulgadas, mas caso o sejam, que não devem obscurecer as informações contábeis relevantes. O "IFRS Practice Statement 2 Making Materiality Judgements", também alterado, fornece orientação sobre como aplicar o conceito de materialidade às divulgações de política contábil. Alteração ao IAS 8/CPC 23 - Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro: a alteração esclarece como as entidades devem distinguir as mudanças nas políticas contábeis de mudanças nas estimativas contábeis, uma vez que mudanças nas estimativas contábeis são aplicações prospectivas de transações e outros eventos futuros, mas mudanças nas políticas contábeis são geralmente aplicadas retrospectivamente a transações anteriores e outros eventos anteriores, bem como ao período atual. Alteração ao IAS 12/CPC 32 - Tributos sobre o Lucro: a alteração requer que as entidades reconheçam o montante diferido sobre as transações que, no reconhecimento inicial, dão origem a impostos iguais de diferenças temporárias tributáveis e dedutíveis. Isso normalmente se aplica a transações de arrendamentos (ativos de direito de uso e passivos de arrendamento) e obrigações de descomissionamento e restauração, como exemplo, e exige o reconhecimento de ativos e passivos fiscais diferidos adicionais. Alteração ao IAS 12/CPC 32 – Tributos sobre o Lucro: em dezembro de 2021, a Organização de Cooperação e Desenvolvimento Econômico (OCDE) divulgou as regras do modelo Pilar Dois objetivando uma reforma da tributação corporativa internacional de forma a garantir que grupos econômicos multinaucionais dentro do escopo dessas regras paguem imposto sobre o lucro no mínimo efetivo a taxa de 15%. A alíquota efetiva de 15% de impostos sobre o lucro de cada país, calculada nesse modelo, foi denominada "Global effective tax rate" ou alíquota efetiva Global. Essas regras deverão ser aprovadas pela legislação local de cada país, sendo que alguns já promulgaram novas leis ou estão em processo de discussão e aprovação. Em maio de 2023, a IASB emitiu alterações de escopo ao IAS 12, "Tributos sobre o Lucro" para permitir isenção temporária na contabilização de impostos diferidos decorrentes de legislação promulgada ou substancialmente promulgada da implementação do Pilar Dois da OCDE, isenção essa que foi adotada pelo Grupo. No entanto, as entidades são requeridas a apresentar divulgações adicionais em suas demonstrações financeiras anuais de exercícios iniciados em ou após 1º de janeiro de 2023, não havendo requisito de divulgação para períodos intermediários anteriores a 31 de dezembro de 2023. As alterações ao IAS 12 são aplicáveis imediatamente e retrospectivamente de acordo com a IAS 8 "Políticas Contábeis, Mudança de Estimativa e Retificação de Erro", incluindo no exigência de divulgar se a exceção foi aplicada e se os tributos sobre o lucro da entidade foram afetados em decorrência da implementação das regras do Pilar Dois. As alterações mencionadas acima não tiveram impactos materiais para a Companhia. **Alterações de normas que ainda não estão em vigor:** As seguintes alterações de normas foram emitidas pelo International Accounting Standards Board ("IASB") mas não estão em vigor para o exercício de 2023. A adoção antecipada de normas, bem como encorajada pelo IASB, não é permitida, no Brasil, pelo Comitê de Pronunciamentos Contábeis (CPC). Alteração ao IAS 1/CPC 26 "Apresentação das Demonstrações Contábeis": de acordo com a IAS 1 – "Presentation of financial statements", para uma entidade classificar passivos como não circulantes em suas demonstrações financeiras, ela deve ter o direito de evitar a liquidação dos passivos por no mínimo duas vezes da data do balanço patrimonial. Em janeiro de 2020, o IASB emitiu a alteração ao IAS 1 "Classification of liabilities as current or non-current", cuja data de aplicação era para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023, que determinava que a entidade não tinha o direito de evitar a liquidação de um passivo por pelo menos dois meses, caso, na data do balanço, não tivesse sido emitido nenhum índice prospectivo em cláusulas restritivas (covenants), mesmo que o passivo seja mensurado com segurança. A adoção antecipada de normas de apresentação contratual do covenant somente fosse requerida após a data do balanço em até dois meses. Subsequentemente, em outubro de 2022, nova alteração foi emitida para esclarecer que passivos que contêm cláusulas contratuais restritivas requerendo atingimento de índices sob covenants somente após a data do balanço, não afetam a classificação como circulante ou não circulante. Somente covenants com os quais a entidade é requerida a cumprir até a data do balanço afetam a classificação do passivo, mesmo que a mensuração somente ocorra após aquela data. A alteração de 2022 introduz requisitos adicionais de divulgação que permitem aos usuários das demonstrações financeiras compreender o risco do passivo ser liquidado em até dois meses após a data do balanço. A alteração de 2022 mudou a data de aplicação da alteração de 2020. Desta forma, ambas as alterações se aplicam para exercícios iniciados a partir de 1º de janeiro de 2023. Não se espera que essas alterações tenham impacto significativo sobre as demonstrações financeiras da Companhia. **Respostas às mudanças de normas de demonstrações financeiras:** O impacto significativo sobre as demonstrações financeiras da Companhia. **2.2. Demonstrações financeiras individuais:** As Demonstrações Financeiras individuais da Controladora são divulgadas em conjunto com as Demonstrações Financeiras consolidadas. Nas Demonstrações Financeiras individuais, as Controladas são contabilizadas pelo método de equivalência patrimonial ajustada na proporção detida nos direitos e nas obrigações contratuais da Companhia. **2.3. Demonstrações financeiras consolidadas:** As Demonstrações Financeiras consolidadas incluem a Companhia, suas empresas controladas indicadas na Nota 5 e o VGC Fundo de Investimento Renda Fixa Referenciado DI, onde as empresas do Grupo são as principais beneficiárias ou detentoras das principais obrigações. A carteira desse fundo de investimento está classificada por tipo de operação e está distribuída em cada categoria nas quais originalmente foram alocados. Considera-se existir controle quando a Companhia tem o poder de controlar as políticas financeiras e operacionais de uma entidade para auferir benefícios de suas atividades. **Fundo de Investimento Consolidado: 1. VGC Fundo de Investimento Renda Fixa Referenciado DI:** Na consolidação foram eliminados os saldos e as transações entre as companhias e fundo de investimento, através dos seguintes procedimentos: a) eliminação dos saldos das contas a ativos e passivos entre as empresas consolidadas e fundo de investimento, se aplicável; b) eliminação dos saldos de investimentos da Controladora com os saldos de capital, reservas e lucros acumulados das controladas, assim como a eliminação dos saldos de aplicações no fun-

PASSIVO	Controladora				Consolidado			
	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022	31/12/2023	31/12/2022
Circulante	14.939	57.624	133.901	219.979				
Contas a pagar			-	614	404			
Obrigações trabalhistas e previdenciárias	9.1	-	-	90.616	105.761			
Obrigações fiscais	9.2	-	-	27.733	56.190			
Dividendos a pagar	11.3	14.939	57.624	14.938	57.624			
Não circulante	-	-	68.899	59.095				
Provisão para contingências	10	-	-	58.079	47.925			
Passivos de arrendamento	7	-	-	10.820	11.170			
Patrimônio líquido	11	6.090	6.090	6.090	6.090			
Capital social		5.000	5.000	5.000	5.000			
Reserva de lucros		1.090	1.090	1.090	1.090			
Total do passivo e patrimônio líquido	21.029	63.714	208.890	285.164				

do investimento da Controladora e c) destaque do valor da participação dos acionistas não controladores nas Demonstrações Financeiras consolidadas, se aplicável. As Controladas e o Fundo de Investimento são integralmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia e descontinua a ser consolidada a partir da data em que o controle passa a ser exercido por outras partes relacionadas, bem como os saldos, os ganhos e as perdas não realizados nas operações entre a Companhia e suas controladas foram eliminados. As perdas entre as empresas do Grupo são também eliminadas, exceto no caso de perda do valor recuperável, quando então, devem ser reconhecidas nas Demonstrações Financeiras consolidadas. **2.4. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem depósitos bancários disponíveis, bem como aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, quando aplicáveis. Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins. **2.5. Instrumentos financeiros:** O CPC 48 (IFRS 9) aborda a classificação, a mensuração e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros. A versão completa do IFRS 9, foi emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB) em julho de 2014 e pelo CPC em 2016, com vigência para 1º de janeiro de 2018, e substitui a orientação no IAS 39, que foi direcionada à classificação e mensuração de instrumentos financeiros. As principais alterações que o CPC 48 traz são: (i) novos critérios de classificação de ativos financeiros; (ii) novo modelo de impairment para ativos financeiros, híbrido de perdas esperadas e incorridas, em substituição ao modelo atual de perdas incorridas; e (iii) flexibilização das exigências para adoção da contabilidade de hedge; **2.5.1. Classificação:** A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado, que se referem aos saldos junto as Instituições Financeiras e mensurados ao custo amortizado que compreendem ao "contas a receber de clientes" e "demais contas a receber". A classificação está alinhada ao modelo de negócios da entidade para a gestão de ativos financeiros e também nas características de fluxo de caixa contratual do ativo financeiro. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. A Companhia em 31 de dezembro de 2023 e 2022 possui investimentos financeiros, mensurados ao justo, classificados em nível 1. A Companhia não possui instrumentos derivativos e não adota contabilidade de hedge. **2.5.2. Reconhecimento e mensuração:** Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "Recitas (despesas) financeiras" no período em que ocorrem. **2.5.3. Contas a receber:** As contas a receber correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços de gestão dos fundos de investimentos no decorrer normal das atividades da Companhia. O prazo de recebimento é inferior a um ano e, portanto, as contas a receber estão classificadas no ativo circulante. **2.7. Arrendamentos:** A Companhia aluga andar de prédio comercial para sua área administrativa. O contrato de aluguel foi realizado para o período de 5 anos. Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arrendamento incluem o valor presente das obrigações de pagamentos futuros estabelecidas contratualmente (incluindo pagamentos futuros, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a receber). Os pagamentos do arrendamento são descontados utilizando a taxa incremental de empréstimo do arrendatário, sendo está a taxa que o arrendatário teria que pagar em um empréstimo para obter os fundos necessários para adquirir um ativo de valor semelhante, em um ambiente econômico similar, com termos e condições equivalentes. Para determinar a taxa incremental de empréstimo, a Companhia utiliza a taxa de financiamento obtida com instituição financeira relevante no mercado, que já possui o spread de crédito, de 11,55% a.a. Os pagamentos de arrendamentos são alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento para produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo mensurado do passivo para cada período. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento. Os ativos de direito de uso geralmente são depreciados ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método linear, dos dois a menor. **2.8. Imobilizável:** Demonstrados ao custo histórico de aquisição, menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada, a partir da entrada da Companhia em operação. O custo histórico inclui os gastos necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração. **2.9. Intangível:** As licenças de software adquiridas são demonstradas pelo custo histórico menos amortização e perdas por impairment acumuladas. Todos os ativos intangíveis são considerados como tendo uma vida útil definida de 5 anos. **2.10. Imposto de renda e contribuição social:** São calculados com base nas alíquotas vigentes de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido e consideram a compensação de prejuízos fiscais e a base negativa de contribuição social, para fins de determinação de exibilidade. Portanto, as inclusões do lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente, permitem créditos ou débitos tributários diferidos. A apuração do imposto de renda e da contribuição social corrente da Controladora e das controladas foi apurada com base no regime do lucro real. Os créditos tributários diferidos, decorrentes de diferenças temporárias, são reconhecidos somente na extensão em que sua realização seja provável e quando o lucro futuro tributável estiver disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias e/ou prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. **2.11. Capital social:** As ações do capital social são classificadas no patrimônio líquido. Os eventuais custos incrementais diretamente atribuídos à emissão de novas ações são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos. **2.12. Reconhecimento de receita:** CPC 47 (IFRS 15) - "Receitas de contratos com clientes": Foi emitido em maio de 2014 e é aplicável para relatórios anuais com início em 1º de janeiro de 2018. Esta norma introduz o conceito de contrato e quando será reconhecida a receita, bem como a avaliação de que as entidades foram capazes de cumprir a obrigação, bem como a avaliação de que as entidades foram capazes de cumprir a obrigação, bem como a avaliação de que as entidades foram capazes de cumprir a obrigação, bem como a avaliação de que as entidades foram capazes de cumprir a obrigação. **2.13. Distribuição de lucros:** A distribuição de lucros aos acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas Demonstrações Financeiras, com base no Estatuto Social. **2.14. Ativos e passivos contingentes e obrigações legais:** O reconhecimento, a mensuração e a divulgação dos ativos contingentes, contingências passivas e obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios abaixo: (a) **Ativos contingentes:** Os ativos contingentes não são reconhecidos contabilmente, exceto quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis, sobre as

do investimento da Controladora e c) destaque do valor da participação dos acionistas não controladores nas Demonstrações Financeiras consolidadas, se aplicável. As Controladas e o Fundo de Investimento são integralmente consolidadas a partir da data em que o controle é transferido para a Companhia e descontinua a ser consolidada a partir da data em que o controle passa a ser exercido por outras partes relacionadas, bem como os saldos, os ganhos e as perdas não realizados nas operações entre a Companhia e suas controladas foram eliminados. As perdas entre as empresas do Grupo são também eliminadas, exceto no caso de perda do valor recuperável, quando então, devem ser reconhecidas nas Demonstrações Financeiras consolidadas. **2.4. Caixa e equivalentes de caixa:** Caixa e equivalentes de caixa incluem depósitos bancários disponíveis, bem como aplicações financeiras de curto prazo, de alta liquidez, que são prontamente convertíveis em um montante conhecido de caixa e que estão sujeitas a um insignificante risco de mudança de valor, quando aplicáveis. Os equivalentes de caixa são mantidos com a finalidade de atender a compromissos de caixa de curto prazo e não para investimento ou outros fins. **2.5. Instrumentos financeiros:** O CPC 48 (IFRS 9) aborda a classificação, a mensuração e o reconhecimento de ativos e passivos financeiros. A versão completa do IFRS 9, foi emitida pelo International Accounting Standards Board (IASB) em julho de 2014 e pelo CPC em 2016, com vigência para 1º de janeiro de 2018, e substitui a orientação no IAS 39, que foi direcionada à classificação e mensuração de instrumentos financeiros. As principais alterações que o CPC 48 traz são: (i) novos critérios de classificação de ativos financeiros; (ii) novo modelo de impairment para ativos financeiros, híbrido de perdas esperadas e incorridas, em substituição ao modelo atual de perdas incorridas; e (iii) flexibilização das exigências para adoção da contabilidade de hedge; **2.5.1. Classificação:** A Companhia classifica seus ativos financeiros sob as seguintes categorias: mensurados ao valor justo através do resultado, que se referem aos saldos junto as Instituições Financeiras e mensurados ao custo amortizado que compreendem ao "contas a receber de clientes" e "demais contas a receber". A classificação está alinhada ao modelo de negócios da entidade para a gestão de ativos financeiros e também nas características de fluxo de caixa contratual do ativo financeiro. A administração determina a classificação de seus ativos financeiros no reconhecimento inicial. A Companhia em 31 de dezembro de 2023 e 2022 possui investimentos financeiros, mensurados ao justo, classificados em nível 1. A Companhia não possui instrumentos derivativos e não adota contabilidade de hedge. **2.5.2. Reconhecimento e mensuração:** Os ganhos ou as perdas decorrentes de variações no valor justo de ativos financeiros mensurados ao valor justo através do resultado são apresentados na demonstração do resultado em "Recitas (despesas) financeiras" no período em que ocorrem. **2.5.3. Contas a receber:** As contas a receber correspondem aos valores a receber pela prestação de serviços de gestão dos fundos de investimentos no decorrer normal das atividades da Companhia. O prazo de recebimento é inferior a um ano e, portanto, as contas a receber estão classificadas no ativo circulante. **2.7. Arrendamentos:** A Companhia aluga andar de prédio comercial para sua área administrativa. O contrato de aluguel foi realizado para o período de 5 anos. Os ativos e passivos provenientes de um arrendamento são inicialmente mensurados ao valor presente. Os passivos de arrendamento incluem o valor presente das obrigações de pagamentos futuros estabelecidas contratualmente (incluindo pagamentos futuros, menos quaisquer incentivos de arrendamentos a receber). Os pagamentos do arrendamento são descontados utilizando a taxa incremental de empréstimo do arrendatário, sendo está a taxa que o arrendatário teria que pagar em um empréstimo para obter os fundos necessários para adquirir um ativo de valor semelhante, em um ambiente econômico similar, com termos e condições equivalentes. Para determinar a taxa incremental de empréstimo, a Companhia utiliza a taxa de financiamento obtida com instituição financeira relevante no mercado, que já possui o spread de crédito, de 11,55% a.a. Os pagamentos de arrendamentos são alocados entre o principal e as despesas financeiras. As despesas financeiras são reconhecidas no resultado durante o período do arrendamento para produzir uma taxa periódica constante de juros sobre o saldo mensurado do passivo para cada período. Os ativos de direito de uso são mensurados ao custo, de acordo com o valor da mensuração inicial do passivo de arrendamento. Os ativos de direito de uso geralmente são depreciados ao longo da vida útil do ativo ou do prazo do arrendamento pelo método linear, dos dois a menor. **2.8. Imobilizável:** Demonstrados ao custo histórico de aquisição, menos o valor da depreciação e de qualquer perda não recuperável acumulada, a partir da entrada da Companhia em operação. O custo histórico inclui os gastos necessários para preparar o ativo para o uso pretendido pela administração. **2.9. Intangível:** As licenças de software adquiridas são demonstradas pelo custo histórico menos amortização e perdas por impairment acumuladas. Todos os ativos intangíveis são considerados como tendo uma vida útil definida de 5 anos. **2.10. Imposto de renda e contribuição social:** São calculados com base nas alíquotas vigentes de imposto de renda e contribuição social sobre o lucro líquido e consideram a compensação de prejuízos fiscais e a base negativa de contribuição social, para fins de determinação de exibilidade. Portanto, as inclusões do lucro contábil de despesas, temporariamente não dedutíveis, ou exclusões de receitas, temporariamente não tributáveis, consideradas para apuração do lucro tributável corrente, permitem créditos ou débitos tributários diferidos. A apuração do imposto de renda e da contribuição social corrente da Controladora e das controladas foi apurada com base no regime do lucro real. Os créditos tributários diferidos, decorrentes de diferenças temporárias, são reconhecidos somente na extensão em que sua realização seja provável e quando o lucro futuro tributável estiver disponível para ser utilizado na compensação das diferenças temporárias e/ou prejuízos fiscais, com base em projeções de resultados futuros elaboradas e fundamentadas em premissas internas e cenários econômicos futuros que podem, portanto, sofrer alterações. **2.11. Capital social:** As ações do capital social são classificadas no patrimônio líquido. Os eventuais custos incrementais diretamente atribuídos à emissão de novas ações são demonstrados no patrimônio líquido como uma dedução do valor captado, líquida de impostos. **2.12. Reconhecimento de receita:** CPC 47 (IFRS 15) - "Receitas de contratos com clientes": Foi emitido em maio de 2014 e é aplicável para relatórios anuais com início em 1º de janeiro de 2018. Esta norma introduz o conceito de contrato e quando será reconhecida a receita, bem como a avaliação de que as entidades foram capazes de cumprir a obrigação, bem como a avaliação de que as entidades foram capazes de cumprir a obrigação, bem como a avaliação de que as entidades foram capazes de cumprir a obrigação. **2.13. Distribuição de lucros:** A distribuição de lucros aos acionistas da Companhia é reconhecida como um passivo nas Demonstrações Financeiras, com base no Estatuto Social. **2.14. Ativos e passivos contingentes e obrigações legais:** O reconhecimento, a mensuração e a divulgação dos ativos contingentes, contingências passivas e obrigações legais são efetuados de acordo com os critérios abaixo: (a) **Ativos contingentes:** Os ativos contingentes não são reconhecidos contabilmente, exceto quando há garantias reais ou decisões judiciais favoráveis,

